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Вільні творять майбутнє!
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Бойовий прапор – бойовому батальйону!

“З метою увічнення пам’яті Героя України
підполковника Майбороди Дмитра Олександ-
ровича, ураховуючи його особливі заслуги пе-
ред Батьківщиною, мужність та героїзм, не-
зламність духу в боротьбі за незалежну Україн -
ську державу та зважаючи на високий профе-
сіоналізм, зразкове виконання поставлених

завдань особовим складом 456 гвардійської
бригади транспортної авіації Повітряних Сил
Збройних Сил України, постановляю: присвої-
ти літаку Ан-26 (бортовий номер 35) 456 гвар-
дійської бригади транспортної авіації Повітря-
них Сил Збройних Сил України ім’я Дмитра
Майбороди”, – йдеться в тексті Указу.

Ім’я Героя України підполковника
Дмитра Майбороди – літаку Ан-26

Президент України – Верховний Головнокомандувач Збройних Сил України
Петро Порошенко підписав Указ № 647/2015 від 18 листопада 2015 року
“Про присвоєння імені Дмитра Майбороди літаку Ан-26 (бортовий номер 35)
456 гвардійської бригади транспортної авіації Повітряних Сил Збройних
Сил України”.
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На початку обговорення Президент за-
значив: “Зараз, в умовах розгорнутої еска-
лації конфлікту, який ми маємо на сході
країни, в умовах брутального недотриман-
ня країною-агресором, Російською Федера-
цією, умов Мінських домовленостей, в умо-
вах недопуску до перевірки пунктів збері-
гання важкої техніки і артилерії, відведено-
го озброєння, недопуску інспекторів ОБСЄ
до неконтрольованої ділянки україно-росій-
ського кордону, в умовах недотримання гу-
манітарних зобов’язань, включаючи звіль-
нення заручників, які незаконно утримують-
ся як на окупованій території, так і у в’язни-
цях Російської Федерації, включаючи Надію
Савченко, Олега Сенцова, в умовах обстрі-
лу, в тому числі з систем залпового вогню
і мінометів, які заборонені Мінськими домо-
вленостями, цивільних поселень як на конт-
рольованій українськими Збройними Сила-
ми території, так і, як у випадку із Староми-
хайлівкою, обстрілу окупованих територій,
висока боєздатність, висока дисципліна,
високий моральний і бойовий дух Збройних
Сил, Служби безпеки України, правоохо-
ронних підрозділів набувають надзвичайно
великого значення”.

За словами Верховного Головнокоман-

дувача, “глобальна дестабілізація, яка ініці-
юється і інспірується Російською Федераці-
єю, бомбардування Сирії, неспівпраця в роз-
 слідувані обставин терористичної атаки лі-
така MH17, інші кроки потребують переве-
дення нашої здатності на реагування на аб-
солютно інший рівень”.

Звертаючись до керівництва Збройних
Сил, Президент зазначив: “Дійсно, вам
є багато чим похвалитися за ті півтора ро-
ки, що пройшли. На ваших очах, вашими
руками була побудована нова Українська
армія”. За словами Глави держави, Україн-
ська держава віддала максимум можливо-

го за цей рік для того, щоб побудувати нові
Збройні Сили. Відремонтовано і відновлено
техніку, придбані нові системи контрбата-
рейної та радіоелектронної боротьби, нові
прилади та зброя, які значно підвищують
бойову ефективність підрозділів ЗСУ. По-
силено співпрацю зі стратегічними партне-
рами – США, Канадою, Великобританією
та іншими країнами Європейського Союзу,
організовані спільні навчання, підготовка
та тренінги українських та іноземних війсь-
кових.

“Сьогодні ми можемо сказати, що у ви-
падку переходу агресора до активних на-

ступальних операцій нам є чим зупинити
ворога”, – заявив Президент, додавши,
що ситуація потребує подальшого вдоско-
налення.

Глава держави доручив повністю у коро-
ткі терміни завершити здачу в експлуата-
цію фортифікаційних споруд з відповідно
необхідним їх дообладнанням. При цьому
Верховний Головнокомандувач наголосив
на необхідності налагодження нової вдос-
коналеної системи логістики та запрова-
дження системи надійного забезпечення
військ боєприпасами та всім необхідним.

Президент наголосив на необхідності за-
вершення реформування Міністерства обо-
рони, усього комплексу оборони і безпеки
країни відповідно до рішень РНБОУ та ви-
словив впевненість, що науково-практична
конференція за результатами командно-
штабного навчання “Рішуча відповідь –
2015” підсумує виконання поставлених за-
вдань.

Глава держави акцентував увагу присут-
ніх на необхідності забезпечення ефектив-
ної взаємодії Міністерства оборони, Гене-
рального штабу, усіх Збройних Cил, інших
силових підрозділів з Кабінетом Міністрів
України.

У роботі науково-практичної конферен-
ції, яка проходить у Генеральному штабі ЗС
України, взяли участь Прем’єр-міністр
України Арсеній Яценюк, Секретар Ради
національної безпеки і оборони України
Олександр Турчинов, Міністр оборони
України генерал армії Степан Полторак, на-
чальник Генерального штабу Збройних Сил
України генерал армії Віктор Муженко.

Президент України Петро По-
рошенко у Генеральному шта-
бі Збройних Сил взяв участь
у роботі науково-практичної
конференції за результатами
командно-штабного навчання
“Рішуча відповідь – 2015”.

Президент у Генштабі підбив підсумки навчання “Рішуча відповідь – 2015”

І, мабуть, навряд чи мо-
жна описати іншими
словами характер та
динаміку організації і
проведення льотних
змін у бригаді тактич-
ної авіації винищуваль-
ної, якою командує
полковник Сергій Яли-
шев.

Системний та відповідальний
підхід командування та особового
складу частини до виконання
планів навчально-бойової підгото-
вки тут підтверджується не тільки
статичними звітами, а реальними
показниками готовності воїнів-
авіаторів за будь-яких умов вико-
нати завдання за призначенням.
Класну кваліфікацію та досвід во-
ни продовжують набувати в умо-
вах нестихаючої напруженості та
постійної загрози російської еска-
лації на сході країни, зростання
фактору небезпеки з боку міжна-
родного тероризму.

– Акценти нашої роботи, які ми
визначаємо для себе як пріорите-
тні, в основі залишаються незмін-
ними, – зазначив командир авіа-
ційної бригади полковник Сергій
Ялишев. – Це висока виучка та
професіоналізм особового скла-
ду, чітка взаємодія усіх ланок ке-
рівного складу та підрозділів час-
тини, уміння орієнтуватись та
приймати рішення в особливих
умовах та забезпечити чіткий ал-
горитм виконання поставлених
завдань не тільки на базовому, а і
на оперативних аеродромах. То-
му кожна льотна зміна у бригаді –
це не тільки такі бажані хвилини
та години нальоту екіпажів, а й
важливий елемент бойового зла-
годження, доведення фахової під-
готовки військовослужбовців до
вищого ступеня досконалості.

Підтвердженням тому є нещо-
давні польоти у частині, які стали

ще одним іспитом на витрива-
лість та майстерність воїнів-авіа-
торів. У черговий раз неуперед-
женим екзаменатором було не
тільки вище командування, а і не-
сприятлива погода. Тому прийн-
яттю командиром бригади рішен-
ня на польоти передував виліт до-
свідченого екіпажу у складі льот-
чиків-інструкторів Олексія Власе-
нка та Миколи Артьомова на роз-
відку погоди. Про готовність усіх
служб, техніки та озброєння, сис-
тем та засобів забезпечення
польотів доповіли командири під-

розділів. І чітко у визначений тер-
мін льотні екіпажі приступили до
виконання льотних вправ. 

До переліку завдань планової
таблиці польотів увійшли вильоти
на допуск до складного пілотажу,
залікові вправи на повітряний бій
у хмарах, повітряні бої у складі
пари, підготовка екіпажів до вико-
нання завдань уночі, а також від-
новлення льотних навичок особо-
вого складу після довготривалої
перерви. Польоти, що відбулись
за схемою день – ніч у складних

метеоумовах, пройшли чітко за
графіком, без жодних порушень
правил льотної та технологічної
безпеки та відмов техніки й
озброєння. Цьому сприяла не
тільки сумлінна та відповідальна
робота інженерно-технічного і
усього наземного особового
складу, а й якісна організація з
боку групи керівництва польота-
ми, очолюваної підполковником
Русланом Адельгеймом. Ще од-
ним важливим чинником чергово-
го успіху військовослужбовців ча-
стини стала беззаперечно і висо-

ка морально-психологічна скла-
дова організації польотів підлег-
лими майора Віктора Шклярука, і
високоякісне харчування, що за-
безпечили працівники ПП “Авіка”
під керівництвом Віктора Цапуна. 

Відмінна оцінка за польоти
стала покажчиком того, що до
дня народження частини її особо-
вий склад іде з гідними показни-
ками.

Володимир Лазарєв.
“Крила України”.

Фото з архіву Антона Стари ш ка.

Кожен навчальний виліт – як бойовий

Під час заходу сторони обгово-
рили питання, пов’язані з допомо-
гою Альянсу в реформуванні сис-
теми військової освіти в Україні,
та результати співпраці за минулі
роки. Значну увагу було приділе-
но оцінці здобутків та визначенню
проблемних питань третього року
реалізації Програми в Україні
з подальшим корегуванням
та опрацюванням перспектив
її реалізації на 2016 рік.

Як повідомив перший заступ-
ник Міністра оборони України Іван
Руснак, за час реалізації зазначе-
ної програми у ній взяли участь
650 військовослужбовців з 8 ви-
щих військових навчальних закла-
дів Збройних Сил України. Так,
у 2013 на базі вищих військових
навчальних закладів України від-
булося 13, торік – 35, а цього року
проведено вже 66 заходів, спря-
мованих на вдосконалення війсь-
кової освіти та наближення
її до стандартів НАТО.

Це стосується сфер професій-
ного розвитку викладачів, удоско-
налення навчальних програм,
впровадження технологій дистан-
ційного навчання, розвитку про-
грами підготовки з англійської мо-
ви тощо. Також надається допо-
мога щодо удосконалення систе-
ми підготовки сержантів у Зброй-
них Силах України.

Серед іншого, учасники зустрі-
чі обговорили можливу допомогу
Альянсу щодо реформування сис-
теми військової освіти з урахуван-
ням пріоритетів підготовки нової
концепції військової освіти та реа-
лізацію Програми НАТО “Удоско-
налення військової освіти” на на-
ступні три роки.

– Завдяки спільним зусиллям
України та Північноатлантичного
альянсу програма є успішною, 
перспективною і результатив-
ною, – підсумував перший заступ-
ник Міністра оборони України Іван
Руснак.

Реалізація Програми НАТО
“Удосконалення військової освіти”

У Києві відбулася зустріч першого заступника Мі-
ністра оборони України Івана Руснака з академіч-
ним керівництвом та експертами Програми НАТО
“Удосконалення військової освіти”.
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Кабмін розглядає кілька варіантів об’єднання КБ “Південне” і “Південмашу”

За його словами, йдеться не
про повне злиття підприємств, а
про об’єднання окремих активів
для здійснення спільної діяльності
у сфері ракетобудування.

“Це як варіант об’єднання де-
яких активів, а не сліпе злиття.
Грубо кажучи, йдеться про об’єд-
нання активів з ракетного вироб-
ництва”, – сказав Олександр
Голуб.

При цьому він уточнив, що інші
подробиці поки не підлягають роз-
голосу, тому що цей проект засек-
речений за рішенням уряду.

Також Голуб додав, що на
нинішньому етапі над документом

працює робоча група, до складу
якої входять представники Мініс-
терства фінансів, Фонду держмай-

на та Міністерства економічного
розвитку і торгівлі.

“Робоча група розглядає кілька

варіантів. За яким буде це відбу-
ватися, поки я сказати не можу”, –
зазначив він і додав, що після уз-

годження урядом проект буде ви-
несено на відкрите обговорення.

Як повідомляв УНІАН, через від -
сутність систематичних замовлень
“Південмаш” на початку 2015 року
зупинив частину своїх підрозділів.
Крім того, на підприємстві сфор-
мувалися борги із виплати зарпла-
ти співробітникам.

24 липня “ДТЕК Дніпрообленер-
го”, що входить в енергохолдинг
ДТЕК бізнесмена Ріната Ахмето-
ва, за борги відключило електро-
постачання “Південмашу”. За да-
ними ДТЕК, борг “Південмашу” за
спожиту електроенергію досяг 238
млн гривень і щомісяця зростає на
5-10 мільйонів гривень.

Разом з тим, вище керівництво
країни неодноразово заявляло,
що уряд готовий завантажити під-
приємство необхідним обсягом за-
мовлень, зокрема в оборонній
сфері. У березні Президент Украї-
ни Петро Порошенко заявив, що
“Південмаш”, крім оборонної про-
дукції, отримає замовлення на 
45 млн гривень на виготовлення
тролейбусів для Дніпропетровська
та Дніпропетровської області.

Кабінет Міністрів України
розглядає відразу кілька
варіантів об’єднання держ-
підприємств “Конструк-
торське бюро “Південне”
ім. Янгеля” і “Південний
машинобудівний завод
ім. Макарова”. Про це по-
відомив журналістам пе-
рший заступник голови
Державного космічного
агентства України Олек-
сандр Голуб.

Подробиці поки не підлягають розголосу, адже цей проект наразі засекречений за рішенням Уряду.

Глава держави також заявив,
що українські військовослужбовці
отримали наказ відкривати вогонь
у відповідь у разі виникнення за-
грози їх життю внаслідок обстрі-
лів бойовиками. Про це він сказав
під час спілкування з журналіста-
ми українських телеканалів.

– Ми різко підвищили рівень
бойової готовності і кроків, які
українська армія буде вживати
для захисту, – сказав він.

За словами Президента, це
вже привело до певних наслідків
– було знищено чотири диверсій-
но-розвідувальні групи бойовиків,
які впритул наблизилися до україн-
ських позицій. Глава держави
зазначив, що українські військові
діяли абсолютно професійно. Він
також повідомив, що у речах, які
були залишені, знайдені предме-
ти, що засвідчують належність до
російського громадянства учасни-
ків групи. Це в черговий раз під-
твердило участь Російської Феде-
рації і її громадян у діях проти
України на сході.

Глава держави також повідо-
мив, що відведена українська
техніка перебуває у таких місцях і
тримається в такому рівні бойової
готовності, щоб мати змогу швид-
ко висунутися на позиції для відк-
риття оборонного вогню. Крім то-

го, Україна проводить зустрічі з
керівництвом Спеціальної моніто-
рингової місії ОБСЄ, під час яких
інформує про всі порушення до-
мовленостей бойовиками. 

– Ми чітко вказуємо місця, де,
за даними нашої розвідки, збері-
гаються не відведена важка техні-
ка і артилерія. Ми моніторимо за
ними, в нас є система супутнико-
вої розвідки, безпілотних літаль-
них апаратів, – констатував Пре-
зидент.

Петро Порошенко також поін-
формував, що під час перегово-
рів із представниками ОБСЄ та у
Нормандському форматі Україна
також порушує питання негайного
започаткування програми розмі-
нування територій, оскільки знач-
на кількість втрат на сході саме
через підрив на мінах. За його
словами, під час зустрічі з Висо-
ким представником ЄС із закор-
донних справ та політики безпеки
– Віце-президентом Європейської
Комісії Федерікою Могеріні було
досягнуто домовленості про акти-
вне залучення Євросоюзу до цьо-
го процесу. Президент висловив
сподівання, що це прискорить
процес розмінування і значно
зменшить кількість жертв як се-
ред військових, так і серед мир-
ного населення.

Відведена українська техніка готова
швидко повернутись на передову
Президент Петро Порошенко заявив, що у зв’язку із ес-
калацією ситуації на Донбасі українські військові поси-
лили оборонні заходи та рівень бойової готовності.

За даними прес-служби Дер-
жавного космічного агентства
України (ДКАУ), метою візиту де-
легації NASA на чолі з Герстен-
маєром є обговорення питань ро-
зширення двосторонньої співпра-
ці в космічній сфері та перспек-
тивних спільних проектів.

У програмі візиту – зустріч з
керівництвом ДКАУ, відвідування
провідних підприємств ракетно-

космічної галузі України: КБ “Пів-
денне” та ДП “Південмаш” (обид-
ва – Дніпропетровськ).

Угода між урядами України та
США про співробітництво у сфері
дослідження та використання ко-
смосу в мирних цілях була підпи-
сана в 1994 році і продовжена в
2008 році.

Серед перспективних проек-
тів, що реалізуються в даний час

Україною і США в космічній сфе-
рі, – міжнародна програма NASA
із запуску вантажів до МКС за
допомогою створеної за участю
України нової ракети-носія серед-
нього класу Antares.

В історії українсько-американ-
ських відносин у космічній сфері
цей візит є першими офіційними
відвідинами керівництва NASA в
України.

Не так давно російські ЗМІ, з по-
силанням ніби то на представника ін-
дійських ВПС, розповсюдили черго-
вий фейк стосовно призупинення ви-
конання договору через загадкове
“зникнення” в Україні п’яти індійських
літаків.

У ДП “Антонов” спростували цю
інформацію. Як уточнили на підпри-
ємстві, за договором 40 літаків мо-
дернізуються на ДП “Завод 410 ЦА” і
ще 65 літаків – в Індії, на заводі в
Канпурі. До того часу були заверше-
ні роботи з 35 літаків, які вже пере-
дані ВПС Індії. Решта 5 літаків пере-
бували в цехах ДП “Завод 410 ЦА”.

Легкий транспортний Ан-32 має
максимальне комерційне наванта-
ження 7,5 тонни, дальність польоту –
800 км, його крейсерська швидкість
складає 470-530 км/год. Літак здат-
ний перевозити 42 військовослужбо-
вці.

Контракт на модернізацію Ан-32
індійських ВПС став другим за
обсягом в історії української військо-
во-технічної співпраці незалежної
України, після підписаного в 1996
році $ 650-мільйонного контракту
на поставку 320 танків Т-80УД
Пакистану.

Делегація NASA вперше відвідує
Україну з офіційним візитом

Заступник адміністратора Національного космічного
агентства США (NASA) з питань пілотованих космічних
операцій Вільям Герстенмаєр відвідає Україну з офіцій-
ним візитом 19-20 листопада.

“Укроборонпром” виконав один
з найбільших військових контрактів
Україна передала Індії останню партію відремонтованих військових літаків Ан-32.

У 2009 році Індія і “Спецтехноекспорт” уклали дого-
вір, згідно з яким “Авіаційний науково-технічний ком-
плекс імені Антонова” повинен був модернізувати
105 літаків Ан-32 індійських ВПС. Сума договору
склала $ 400 млн.
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Крила України

У заході взяли участь предста-
вники військових підрозділів, які
беруть участь в Місії ООН зі ста-
білізації в цій африканській країні,
місцевих органів влади, спостері-
гачі та інші почесні гості. Участь у
“Параді медалей” взяли також і
українські військовослужбовці зі
складу 18-го окремого вертоліт-
ного загону Місії ООН зі стабілі-
зації в ДР Конго. 

Звертаючись до присутніх із
вітальною адресою, Командувач
сил Місії ООН зі стабілізації в
ДР Конго генерал-лейтенант Кар-
лос Альберто дос Сантос Круз на
завершення своєї каденції подя-
кував усім військовослужбовцям

за службу. Він висловив слова
вдячності миротворцям – пред-
ставникам різних країн світу, що
залучені в Місії, за їхній внесок у
боротьбу з незаконними збройни-
ми формуваннями на території
ДР Конго та у підтриманні миру і
стабільності в цій країні.

Після мітингу відбулось наго-
родження медалями ООН війсь-
ковослужбовців, які проходили

службу протягом року в ДР
Конго і повертаються до своїх
країн. Загалом за підтримання
миру на африканському кон-
тиненті близько 50 миротвор-
ців з різних країн світу було
нагороджено медалями Орга-

нізації Об’єднаних Націй “За слу-
жбу миру”.

Завершились урочистості фо-
тографуванням на згадку пред-
ставників різних національностей.

Назар Волошин.
Фото автора.

– Реформування Збройних
Сил України – це не лише закупі-
вля сучасної техніки, озброєння
чи впровадження новітніх мето-
дик ведення бою, – розповідає
офіцер-психолог молодший лей-
тенант Олена Джемула, яка ство-
рювала цей кабінет. – Підготовка
воїнів має бути комплексною, де
ледь не ключову роль відіграє
психологічна складова.

Офіцери-психологи визнають,
що для якісної психологічної реа-
білітації недостатньо тієї системи,
яка залишилась від СРСР та
складалась лише з клубів, бібліо-
тек-читалень та недосконалого
комплексу культурно-просвітни-
цьких заходів. Саме тому у війсь-
ках з’явились капелани та профе-
сійні психологи. Офіцери-психо-
логи 95-ї бригади протягом літа-
осені 2015 року пройшли курс на-
вчання, де перейняли методики
психологічної реабілітації, які за-
стосовують у найсучасніших армі-
ях світу.

– Ми пройшли цілий комплекс
тренінгів, який Генеральний штаб
розробив на підставі провідних
методик психологічної реабіліта-
ції, – продовжує Олена Джемула.
– Перейняли досвід роботи ізра-
їльських спеціалістів Моті Пікел-
нера, Діли Петрової, ветерана
в’єтнамської війни Франкліна
Пьюселіка, за дослідженнями
якого по всьому світу працюють
центри психологічної реабілітації
для солдат.

Ініціативу військових зі ство-
рення сучасного кабінету психо-
логічного розвантаження підтри-
мали меценати та волонтери.
Найбільше допомогла Людмила
Зубко – власниця “Львівської
майстерні шоколаду”. 

– Сучасний кабінет психологіч-
ного розвантаження – це не зви-
чайне приміщення, де працює
психолог, – каже Олена Джемула.
– Воно має відповідати суворим
критеріям комфорту щодо освіт-
лення, рівня шуму, вентиляції. Ва-
жливу роль відіграє навіть колір
стін, підлоги, зручність крісел, на
яких сидять солдати. Те саме сто-
сується власне роботи – для кож-
ного солдата варто підбирати від-
повідну методику. Ми дотрима-
лись всіх вимог, закупили сучас-
не обладнання. 

Кабінет психологічної допомо-
ги обійшовся у майже 100 тис. грн.
Однак це дещиця у порівнянні з
вартістю людського життя, яке
можна врятувати. Приміщення
освятив священик Свято-Михай-
лівського собору ієрей Юрій Бу-
лава. 

Прес-служба 95-ї оаембр.

Житомирські
десантники
отримуватимуть
психологічну
допомогу за
стандартами
НАТО

Українські миротворці в ДР Конго взяли участь у “Параді медалей”

На базі 95-ї окремої
аеромобільної бригади
ВДВ ЗС України відкри-
ли кабінет психологіч-
ного розвантаження.
Тут проводитимуть інди-
відуальні та групові
вправи з надання психо-
логічної допомоги.

На території Штабу Мі-
сії ООН зі стабілізації в
ДР Конго в м. Гома від-
булася урочиста цере-
монія нагородження
військовослужбовців
Місії ООН.

У міському будинку
культури міста Золото-
ноша відбулись урочи-
стості з нагоди зустрічі
воїнів Донецького зені-
тного ракетного полку
Повітряного команду-
вання ”Центр“ Повітря-
них Сил Збройних Сил
України.

Протягом тривалого часу, а це –
1рік і майже 10 місяців, наші незла-
мні і мужні військовослужбовці з
честю та гідністю захищали україн-
ський народ від ворога.

Привітати воїнів на урочистий
захід прибули Золотоніський місь-
кий голова Віталій Войцехівський,
голова районної державної адмініс-
трації Олександр Лісовий, заступ-
ник командира Повітряного коман-
дування ”Центр“ з матеріально-тех-
нічного забезпечення – начальник
відділу матеріально-технічного за-
безпечення управління полковник
Сергій Куляс, військовий комісар
районного військового комісаріату
підполковник Ігор Малімон, рідні,
гості та жителі міста Золотоноша.

У вітальному слові полковник
Сергій Куляс від імені керівного
складу управління повітряного ко-

мандування висловив слова подя-
ки командиру Донецького зенітного
ракетного полку полковнику Олегу
Василенку та всьому особовому
складу за патріотизм і мужність, за
незламність сили духу, професійну
майстерність та підтримання висо-
кої бойової готовності.

– Ми готові продовжувати слав-
ні традиції дідів та прадідів, ми ма-
ємо завершити справу тих, хто від-
дав своє життя задля нас усіх, хто
до останнього подиху вірив у пере-

могу та щасливе майбуття для
України, – зазначив полковник
Олег Василенко.

З перших днів збройної агресії
російської армії проти українського
народу і до сьогодні військовослу-
жбовці полку стверджують: “Пере-
мога буде за нами! Нам чужого не
треба, а свого – не віддамо!” 

За високий професіоналізм та
сумлінне виконання службових
обов’язків в ході проведення анти-
терористичної операції ряд військо-

вослужбовців нагороджено держа-
вними нагородами, відзнаками Мі-
ністра оборони України, грамотами
командувача Повітряних Сил
Збройних Сил України і командира
ПвК ”Центр“ Повітряних Сил
Збройних Сил України.

Завершив урочистості святко-
вий концерт за участю творчих ко-
лективів міста.

Любов Киналь.
м.Васильків.

Перед десантниками та місцевими
жителями виступили співачки Ейра, Ан-
на Заклецька (гурт “Врода”) та Харківсь-
кий гурт “Кривоструй”. Ірина Пилипенко
пригощала смаколиками від фонду
“SaveLivesTogether”, та, як стало вже до-
брою традицією, між виступами звучали
слова подяки десантникам від телеведу-
чої каналу “1+1” Соломії Вітвіцької.  

Запальні виступи талановитих артис-
тів викликало у всіх присутніх безліч по-
зитивних емоцій. 

А до військовослужбовців 95-ї окре-
мої аеромобільної бригади ВДВ ЗС Ук-
раїни, які зараз виконують завдання у
зоні АТО, завітали артисти з Мистецької
подільської сотні. Співаки-волонтери з
Хмельницького подарували “крилатим пі-
хотинцям” концерт з патріотичних україн-
ських пісень.

Артисти виконали пісні Тараса Чубая
“Лента за лентою”, Святослава Вакарчу-
ка “Я не здамся без бою”, твір гурту “Тінь
сонця” “Їхали Козаки”, народні пісні “Ви-
ростеш ти, сину” тощо. Більшість звич-
них мелодій артисти представили у но-
вому, сучасному виконанні з використан-

ням бандури і скрипки.
– Зараз для наших хлопців – нелег-

кий час, – розказує заступник команди-
ра 95-ї бригади по роботі з особовим
складом майор Сергій Дзиба. – Всі розу-
міють, що від нас, військових, залежить
мир у всій країні. Ми просто не маємо
права дати слабинку і запізнитись в бою
хоч на секунду. Тому десантники ні на
мить не розслабляються, живуть у пос-
тійній готовності відбити атаки терорис-
тів, кожну хвилину служби витрачають
на підготовку і тренування. Ми бачимо,
що нас підтримує вся країна, весь народ
– від маленького і до старого. І від того у
нас з’являється небачена сила. А тендітні
красиві дівчата не сидять вдома, а їдуть
за тисячі кілометрів, долають шляхи по
небезпечній зоні АТО лише для того,
щоб підтримати десантників. І тут, на мі-
сці виконання бойових завдань, кажуть,
що ми – герої, нас підтримує вся країна,
на нас надіються наші матері, дружини,
діти. Після таких слів десантники готові
виконувати будь-які завдання, з’являєть-
ся упевненість, зникає втома.

Прес-служба ВДВ.

Українські співаки продовжують підтримувати “крилатих піхотинців”
Зірки української естради, аби підтримати
бійців 25-ї окремої повітрянодесантної бри-
гади Високомобільних десантних військ ЗС
України, які виконують завдання зі збере-
ження суверенітету і територіальної цілісно-
сті України у зоні проведення АТО, завітали
до них у гості із концертною програмою.

Донецький зенітний ракетний полк повернувся з АТО
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Протягом виставки експозицію 
ДП “Антонов”  відвідали й інші офіційні
особи КCА. Серед них – командувач
ВПС, офіційна делегація Міністерства
оборони,  командувач повітряних сил
Національної гвардії та представники
рятувальних служб. 

В присутності  Його Високості,  
ДП “Антонов” та компанія Taqnia
Aeronautics  підписали два Меморанду-
ми про взаєморозуміння щодо взаємо-
дії в просуванні на ринок КСА чотирьох
санітарних літаків Ан-148-100ЕМ, чоти-
рьох розвідувально-рятувальних варіа-
нтів Ан-132 та двох постановників ра-
діоперешкод на базі цього літака. 

Генерал-майор у відставці Ali
Mohammed Al-Ghamdi, Президент ком-
панії Taqnia Aeronautics, зазначив: “Під-
писанням цих Меморандумів ми зроби-
ли наступний крок у нашому співробіт-
ництві з ДП “Антонов”.  У КСА ми бачи-
мо потребу в літаках типів Ан-132, Ан-

148-100ЕМ та Ан-178. Вони можуть
ефективно використовуватись в нашій
країні, ми можемо будувати їх для чис-
ленних замовників. Просування нових
варіантів Ан-132 допоможе нам вивчи-
ти вимоги потенційних замовників до
розвідувально-рятувальних літаків та
постановників радіоперешкод. Таким
чином, ми створимо літаки у чіткій від-
повідності до побажань експлуатантів.
До того ж, ми розпочинаємо з “Анто-
нов” роботу щодо композиційних та
металевих матеріалів, розвиваючи в
такий спосіб технічне співробітництво”. 

Михайло Гвоздьов, керівник ДП “Ан-
тонов”, наголосив: “Співпраця з КСА
дуже важлива для нас. Наш досвід,
який ми набуваємо разом у оснащенні
літака Ан-132 західними двигунами та
авіонікою, має застосовуватись й на ін-
ших сучасних літаках “Антонов”, вклю-
чаючи лінійку Ан-148, 
Ан-158 та Ан-178”.

12 листопада 2015 року
Його Величність  Принц
Turki bin Saud
Mohammed A. Al-Saud,
Президент KACST (King
Abdulaziz City for Science
and Technology), Королів-
ство Саудівська Аравія
(КСА), відвідав експози-
цію ДП “Антонов” на
Dubai Air Show. Він при-
ділив значну увагу перс-
пективній програмі роз-
робки та побудові нового
легкого транспортного
літака Ан-132, яка реалі-
зується спільно ДП “Ан-
тонов”, KACST та компа-
нією Taqnia Aeronautics
за участю лідерів світо-
вої авіаіндустрії.

Україна та Королівство Саудівська Аравія розширюють співробітництво за програмами “Антонов”

Керівники Taqnia Aeronautics company та ДП “АНТОНОВ” вітають один
одного з підписанням Меморандумів про взаєморозуміння.

– Панове професіонали і лю-
бителі авіації! Не компрометуйте
себе подібними репостами! Пові-
рте льотчику-випробувачу, що у
нас все “пучком”. Ніяких поми-
лок ніхто поки не робив! Так, ми
возимо баласт у вигляді метале-
вих пластин, але ж як по-іншому
на порожньому літаку зробиш
максимальну вагу і різні варіан-
ти центрівок для льотних випро-
бувань? Система водяного бала-
сту, як на Аеробусах і Боїнгах,
поки для нас дорога, і ми вже
років тридцять використовуємо
такі прийоми – дешево і надійно.
Незручність у тому, що це ро-
биться тільки на один політ, а
конкуренти можуть змінювати
центрування в одному польоті
стільки разів, скільки побажа-
ють. Ми ще й паливо замикаємо
в різних групах баків для певних
центрівок, але це ж не означає,
що у нас проблеми з паливною
системою! Я розумію, що “хохли”
як кістка в горлі, але є ж і про-
фесійна етика! – написав Євген
Галуненко на сво їй сто рі н ці у
Фейсбук.

За його словами, зараз три-
ває поступове розширення екс-
плуатаційних діапазонів ваги і
центрівок на основі міцнісних ре-
жимів і статичних випробувань. 

– Це азбука методики льот-
них випробувань, а доброзичли-
вці не дрімають! Таке понапису-
вали, що самому страшно. Най-
важливіші точки на льотних ви-
пробуваннях – це максимальні

ваги, граничнопередні і гранично
задні центрування, інше як пра-
вило, що інтерполюється. Ось
ми і тягаємо ці плити майже ко-
жен день, але невже туди БТРи
для випробувань треба заштов-
хувати? Ще раз наголошую –
так дешевше, точніше і надійні-
ше, в тому числі і кожну плиту
порахувати в розрахунках
центрівок. Всім мирного неба і
м’яких посадок! – зазначає Єв-
ген Галуненко.

Він також додає: “Проколів”
поки по Ан-178 немає! Все йде
за планом і від простого до
складного, хоча графік випробу-
вань вже поплив вправо, але це
не наша вина, а постачальників
покупних і комплектуючих виро-
бів. Слава Богу, традиційно у
нас дуже велике співпадіння роз -
рахункових характеристик з фа-
ктичними. Приклад Ан-148/158 –
розрахунки збіглися до мілімет-
рів. Сподіваюся, і з Ан-178 буде
також традиційно, ось тільки мо-
тори поставимо потужніші – ті,
під які були зроблені розрахун-
ки, а нинішні – тимчасові”.

“Проколів” по Ан-178 нема!
Все йде за планом”

Коментар льотчика-
випробувача Євгена
Галуненка з приводу
інформаційного вки-
дання російських сай-
тів про проблеми з
центруванням Ан-178.

Центр аналізу світової торгівлі збро-
єю (ЦАСТЗ) продовжує публікацію
матеріалів про світові військові ви-
трати. Нижче наведена оцінка спів-
відношення обсягів експорту озбро-
єнь до військових витрат країн світу.

За оцінкою ЦАСТЗ, перше місце за співвідношен-
ням військового експорту до військових витрат у пе-
ріод 2007-2014 рр. посіла Україна з показником
30,85%. Друге місце – за Швецією (26,52%). І зами-
кає трійку лідерів Білорусь (18,91%).

Ранжування країн за даним показником дозволяє

“опосередковано” визначити баланс між військовим
експортом тієї чи іншої країни і коштами, які виділя-
ються на програми розвитку власних Збройних сил з
урахуванням того, що значна частка військових ви-
трат спрямовується на фінансування закупівель
озброєнь для власної армії.

Тим не менш, ЦАСТЗ вважає за доцільне провес-
ти такий аналіз, оскільки він сам по собі вже пред-
ставляє інтерес.

Безумовно, більш коректним було б проведення та -
кого аналізу по всіх країнах світу з урахуванням тіль-
ки видаткової частини військових бюджетів, що спря-
мовуються на розвиток ЗС. Однак достовірної інфор-
мації щодо видаткової частини військових бюджетів,
спрямованих на розвиток власних ЗС, по багатьох
країнах немає. Тому розрахунок проведений стосов-
но співвідношення військового експорту до загально-
го обсягу військових витрат тієї чи іншої країни.

Показник більше 10% мають ще чотири країни.
Це Швейцарія (18,85%), Росія (18,07%,), Ізраїль
(14,85%) і ПАР (12,52%).

На відміну від України, Швеції, Швейцарії, Росії,
Ізраїлю та ПАР, інші найбільші світові постачальники
зброї мають істотно менший показник співвідношен-
ня військового експорту до військових витрат.

Зокрема, Іспанія має показник 8,82%, Франція –
8,39%, Норвегія – 7,43%, Фінляндія – 7,42%, Німеч-
чина – 6,46%, Італія –   6,26%, Нідерланди – 6,20%,
Великобританія – 4,59%, США – 3,03%. Найнижчий
відсотковий показник з групи провідних світових пос-
тачальників озброєнь має Китай – 1,47%.

Україна посіла перше місце у світі за співвідношенням
військового експорту до військових витрат

На своєму шляху літак долав
потужний зустрічний вітер, швид-
кість якого сягала 150 км/год.
Ан-178 летів на максимальній ви-
соті – 11600 м та приземлився у
вечірній час доби, тобто за відсут-
ності денного освітлення. Отже,
цей переліт став справжнім ви-
пробовуванням Ан-178 за багать-
ма факторами, яке літак вдало
подолав. 

До участі у виставці Ан-178 ви-
конав 30 польотів загальною три-
валістю близько 90 годин. В цих
випробуваннях проводилася оцін-
ка  керованості та стійкості літа-
ка.  

Зокрема, відповідно до міжна-

родних норм льотної придатності
виконано польоти з визначення
характеристик поздовжньої стій-
кості та керованості з переднім
граничним та заднім граничним
центруваннями. Для досягнення
положень граничних центрувань
на Ан-178 використовуються ме-
талеві плити, які розташовуються

відповідно ближче до носової або
до хвостової частини. Результати
виконаних випробувань підтвер-
дили конструкторські розрахунки.
Однак попереду – ще багато
польотів на режимах, які вимага-
ють дослідження поведінки літака
на граничних центруваннях.

Прес-служба ДП “Антонов”.

Новий транспортний літак Ан-178
виконав політ тривалістю 6 годин 14 хвилин

Повертаючись з міжна-
родного авіаційного
салону Dubai Air Show,
новий транспортний лі-
так Ан-178 виконав
найдовший за програ-
мою льотних випробу-
вань політ тривалістю
6 годин 14 хвилин.
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– В 2007-2008 роках ви перебували з нашим
миротворчим контингентом в Косові. Чи можна
той бойовий досвід порівняти з отриманим на
сході України?

– Коли я був у Косові, там якраз були по-
дії, пов’язані з визнанням незалежності
країни. Це був реальний бойовий досвід з
пораненими і загиблими. Але справа у
тому, що в Косові була зовсім інша зброя,
зовсім інша тактика. Там ніхто не збивав
санітарні вертольоти, там по нас не стрі-
ляли з “Града”… На сході України дове-
лось стикнутись із зовсім іншою ситуаці-
єю. У нас на руках опинялись до сотні по-
ранених, а ми не могли їх нікуди відпра-
вити, тому що стріляли, без перебільшен-
ня, з усіх боків. Евакуація була вкрай
утрудненою, вертольоти збивали, конвої
ходили нерегулярно. Траплялись ситуа-
ції, що конвоїв не було по кілька діб. Од-
на колона проходить, другу накривають
“Градом”… Тобто ми надавали вже не
просто медичну допомогу, а займались
лікуванням поранених. Це було досить не
просто, враховуючи, що нас було лише
двоє лікарів і дві медсестри. Та і ліків
“йшло” дуже багато. Адже одна справа –
надавати першу допомогу, інша – займа-
тись лікуванням, використання препара-
тів одразу зростає у 4-5 разів. 

– Скільки приблизно бійців “пройшло” через
ваші руки в АТО?

– Чому приблизно? Я точно пам’ятаю да-
ні журналу, що згорів. 480 поранених за
три тижні. Найбільше поранених було в
Савур-Могилі і Степанівці. Там в липні-се-
рпні минулого року, коли я перебував в
АТО, були дуже запеклі бої, до сотні по-
ранених в день. На наші плечі лягло не-
мало роботи.

– До усіх маніпуляцій в польових умовах були
готові?

– А подітись не було куди. За тобою на
війні нікого немає – ні начальника, ні ста-
ршого товариша. Усвідомлюєш, що саме
на тебе – уся надія, якщо ти не зробиш
необхідні маніпуляція – людина помре.
Тут не було хочеш чи ні. Без варіантів. 

– Які найскладніші операції виконували?

– Обробка магістральних судин, ампута-
ції кінцівок… Зрозуміло, що трепанацію
черепа і схожі за складністю процедури
ми не робили. Важливим завданням було
зупинення кровотеч. Ми не мали змоги
просто накласти бійцю джгут. Адже ева-
куація в найкращому випадку могла бути
лише наступного дня, а джгут наклада-
ється лише на кілька годин.  

– Ампутувати кінцівки доводилось часто?

– Не можу сказати, що це був кожен дру-
гий боєць, але досить часто. Це дозволя-
ло зберегти хлопцям життя.

– Згідно із Женевською конвенцією у лікарів
стріляти заборонено. Це правило діяло?

– Нас одразу попередили, аби ми зняли
усі розпізнавальні знаки – нашивки з хре-
стами, пов’язки... Справа в тому, що те-
рористи в першу чергу стріляли саме по
“хрестах”. Медики були свого роду мішен-
ню.  Ми усе познімали, щоб ніхто не виді-
лявся.

– Чим медики приваблювали терористів?

– От така у нас війна. В плані гуманності,
це, звісно, дуже неправильно. Але, коли
йдеться про бойові дії, їх можна зрозумі-
ти. Достатньо вбити медика, і решта по-
ранених, скоріш за все, загинуть. Мірку-
вання є досить простими. Не раз бачив на
власні очі, як стріляли якраз по медиках.
До прикладу, їде санітарний автомобіль,
невелика “таблетка”, а по ньому бахка-
ють з гранатомета, ніби це якийсь танк.
Звісно, від санітарного автомобіля зовсім
нічого не залишається, хіба що колеса. 

– Як захищались від таких дій? Адже медиків
все одно можна відстежити…

– Звісно, що можна відстежити. Коли ми
їхали по обміну за полоненими, встанов-
лювали на санітарних автомобілях білі
прапори. Не спрацювали. Стріляли по
нас дуже завзято.

– Вистачало медикаментів?

–  В принципі, на той період медикаментів
вистачало. У нас був досить непоганий
запас, з розрахунку – на 300-400 поране-
них. Ми йшли штатно укомплектованими
по шпиталю. Коли зайшли в Степанівку,
виникла певна проблема зі знеболюваль-
ними. Та практично одразу надійшла во-
лонтерська допомога – і щодо перев’язу-
вальних матеріалів, і щодо знеболюваль-
них. І це попри те, що доставити допомо-
гу було дуже важко.  Також виникла не-
стача нош, у нас в комплекті було 20-25
штук. Після боїв під Савур-Могилою час-
тина ношів пішла на евакуацію поране-
них. Та в Степанівці, де був розташова-
ний ворожий медичний пункт, ми взяли їх
кілька, потім ще кілька штук знайшли. Із
анестезією були певні проблеми. У нас

були наркотичні знеболювальні. Плюс мі-
сцева анестезія, яку нам колись заповів
Микола Пирогов, основоположник польо-
вої хірургії.      

– Як вдавалось зберігати ясний розум в таких
умовах?

– Дуже важко. Звісно, у мене був досвід
роботи в бойових умовах. Але про який
досвід можна говорити, коли в тебе стрі-
ляють з “Града”? Я взагалі перший раз

взнав, що представляє з себе така зброя.
Коли стріляє танк, взагалі не встигаєш
заховатись. З іншої зброї ти чуєш вистріл
і маєш кілька секунд, щоб кудись захова-
тись. З танка лунає постріл, і через долі
секунди відбувається вибух. 

– Під обстрілом довелось проводити операції?

– Було кілька разів таке, що поранених
привозили під обстрілами. Виникає двоя-
ке відчуття. Чи то бігти ховатись в укрит-
тя, чи продовжувати операцію… В укрит-
тя ноші з пораненим затягнути неможли-
во. Інстинкт самозбереження розриває
на шматки. Ти розумієш, що пораненого
за собою не затягнеш. Якщо ти втечеш,
він від кровотечі за десять хвилин загине.
В бронежилетах, касках, усій амуніції
працювати дуже незручно. Один на одно-
го подивились, спина хитнулась від чер-
гового зриву, будинок біля нас накрило,
він розлетівся на шматки. Бронежилети
мовчки скинули з себе, каски повикида-
ли, автомати в сторону, одягнули рукави-
чки і пішла робота. Уже потім виходимо, а
навколо немає жодної хати, усе повале-
не. Але, коли працюєш, нічого не відчува-
єш. Такі моменти були дуже часто.

– Між медиками суперечок не виникало?

– Враховуючи те, що ми були з одного лі-
кувального закладу, у нас була спрацьо-
вана бригада. Додаткових витрат часу на
те, щоб комусь пояснити, як що робиться,
не було. Кожен добре знав, що робити.

Ніхто один одному не заважав, не кри-
чав. Просто робилась робота. Спілкуван-
ня відбувалось на рівні жестів, поглядів. В
цьому плані абсолютно ніяких проблем не
було.

– Багато хлопців були з Житомирщини. Доводи-
лось зустрічати знайомих?

– З бійцем 95-ї бригади Володимиром
стали хорошими друзями. Багато зустрі-
чав хлопців, з якими я ще колись в Косо-

ві служив. Дружини бійців потім розшуку-
вали мене, дякували за допомогу. Багато
хто розшукував мене з приводу зниклих
безвісти воїнів. Бої були дуже запеклими,
коли підрозділ просувався, дуже багато
загиблих залишалось за територією, під-
контрольною нам. Для рідних було важ-
ливо розшукати тіло воїна, щоб гідно йо-
го поховати. До прикладу, при попаданні
в танк водій-механік згорів дотла, не за-
лишилось ні фрагментів тіла, нічого, про-
сто купка попелу. Рідні просили: “Дайте
нам хоч щось, бо немає тіла, не виплачу-
ють компенсацію, він вважається зник-
лим безвісти”. На жаль, таких випадків
було дуже багато.

– Коли Степанівку оточили, вам довелось про-
риватись з боєм. Прорив був організованим чи
хаотичним?

– Як такої організації не було. Окрім нас з
медиків там були ще лікарі Хмельницько-
го госпіталю. Усі медики між собою згру-
пувались і проривались в сторону Амбро-
сіївки. Враховуючи те, що туди ми їхали
полями і лісами, зовсім не знаючи доро-
ги, а звідти довелось їхати по дорозі, ми
трохи заблукали і поїхали в сторону Сні-
жного. Приблизно в районі села Велика
Шишківка нас заманили в засаду і прос-
то почали розстрілювати. 

– Як вдалось врятуватись під час прицільного
розстрілу?

– Дивом і Божою волею. Частина людей,
в тому числі і наші співробітники, потра-
пили у полон.  Частина – загинула під час
розстрілу, вийшло зовсім не багато. Три-
валий час нас розшукували терористи,
тим паче зі мною було дві медсестри. Усе
було, як у фільмі про війну. Зайшли в зе-
ленку, кулі лягали і біля ніг, і біля голови.
Радієш кожній миті, що куля цього разу
не потрапила в тебе. Різні моменти були.
Я просив в Бога пробачення за усе, про-
щався з життям. Ніхто з рідних не знав,
що з нами відбувається. Усі знали лише
про те, що нашу колону розстріляли.  

– Ви не знали точно, де знаходитесь, не мали
карти, їжі…

– Була дуже велика проблема із зв’язком.
Телефони, як не дивно, у нас працювали,
проте усі вишки були побитими, вийти на
зв’язок не виходило. Ми не розуміли, як
далеко знаходимось від наших, не знали
рельєфу… Та розмова з місцевими була
прямою дорогою в полон. На цих терито-
ріях з людьми спілкуватись неможливо.
Одразу візьмуть за шкірку і здадуть. Ми
переховувались, бігали очеретами, “зеле-
нками”, полями.

– Як орієнтувались на місцевості?

– Намагались орієнтуватись по Сонцю.
Звертали увагу, де які гілки ростуть. Все,
як в школі вчили. Насилу вийшли до міс-
цевості, де запрацював телефон. Вийш-
ли на зв’язок з рідними, сказали, що ми є
живими. З нами зв’язався координатор
по рації, дав поради. Ми визначились, де
знаходимось, нам сказали, у які квадрати
виходити. Виявилось, що туди, де ми опи-
нились, ніяка розвідгрупа не зайшла б.

– Скільки часу довелось пробиратись по воро-
жій території?

– Близько тижня, шість діб. 

– Зовсім без їжі та води?

– Їжі взагалі не було. Воду брали з ка-
люж. Каскою зачерпували воду з болота,
намагались знезаразити її срібними хре-
стиками, аби не було якогось проносу.
Для ослабленого, зневодненого організ-
му, що не їв, не пив, це було просто сме-
ртельно небезпечно. Шукали струмочки,
знайшли один ставок, з нього воду чер-
пали.

– Про що мріяли під час польових блукань?

– Якщо чесно, то ні про що. Була лиш од-
на думка – вижити. Весь організм, усі м’я-
зи, клітини працювали на те, щоб вийти,
вижити. Розвідгрупа вивела нас не в без-
печне місце, під Савур-Могилу. За нами

Спина хитається від зривів, будинки поряд розлітаються на шмат-
ки, обстріли не припиняються, інстинкт самозбереження вимагає
втекти і сховатись… Та якщо ти втечеш, поранений менш ніж за
десять хвилин загине. Затягнути ж ноші в укриття немає жодної
можливості… Мінімум слів, лише впевнений погляд на колегу-ме-
дика. Боєць повинен бути врятований. Мовчки скидаються броне-
жилети і каски, адже оперувати в них – вкрай незручно, відклада-
ється в сторону автомат. Пішла робота. Такі моменти істини у В’я-
чеслава Виговського траплялись нерідко. Через його руки в АТО
пройшли сотні солдат, десятки з яких зобов’язані йому життям.
Чоловік примудрявся навіть під час постійних атак робити справ-
жні дива і в прямому сенсі повертати бійців з того світу. Він не раз
ризикував собою, був в оточенні, протягом тижня повзком тікав з
ворожої території без їжі та води, та жодного разу не зрадив клят-
ві Гіппократу.  

Військовий медик: “Інстинкт самозбереження
вперто кличе в укриття, а ти – продовжуєш    
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  операцію”
мав прилетіти вертоліт. Ми сиділи, з нете-
рпінням його чекали. Та як тільки він за-
йшов на коло – його підбили. Вертоліт
упав, шматок гвинта дав мені по голові, я
отримав контузію. На щастя, десь через
годину викликали рятувально-аварійний
борт за цими льотчиками, що впали. Він
вже нас забрав. Звідти ми полетіли в
Краматорськ. 

– Політ був напруженим?

– Американські гірки відпочивають. Якщо
чесно, я не знаю, чого я більше боявся. Я
розумів, що льотчики є асами, але все
одно хвилювався. Летіли ми так низько,
що соняхи били по дну вертольота. Вер-
толіт піднімався, тільки перелітаючи про-
води. Усі ці віражі відбувались на макси-
мальній швидкості. Ми облітали небезпе-
чні ділянки, де нас міг уразити противник.
Замість тридцяти хвилин, летіли 1 годину
40 хвилин. З цього вертольота я не ви-
йшов, а випав. 

– Як в Краматорську зустріли?

– Я одразу побачив знайомих, лікарів, з
якими разом вчився і працював. Ми до
ранку пробули в Краматорську, прийняли
душ, нас перевдягнули в чисту форму. За
тиждень польових блукань від форми ні-
чого не залишилось. Пересувались повз-
ком або на чотирьох. З Краматорська нас
відправили вертольотом в Чугуїв, з Чугу-
єва – в Житомир. Дружина одразу прим-
чалась в аеропорт, дуже хвилювалась за
мене. 

– Війна нагадує про себе у мирному житті?

– Звичайно, усе пригадується, сниться. Зі
сном маю проблеми, тричі проходив ліку-
вання після контузії. Періодично виника-
ють сильні головні болі, емоційно дуже
важко забути усе, що відбувалось зі
мною. З’явилось загострене почуття пра-
вди і справедливості. Якщо раніше міг в
деяких ситуаціях промовчати, то тепер не
виходить. Кажу все в лице, навіть началь-
нику. Для мене найбільшою проблемою,
коли я приїхав сюди, було доїхати до ро-
боти маршруткою.

– Чому?

– Купа народу, і всі розмовляють. А мо-
зок працює у тому напрямку, що в будь-
який момент можуть бути вистріли, а я їх
не почую. Адаптуватись до цього важку-
вато. З психологом довелось спілкува-
тись, бо відчував, що самостійно не вика-
рабкаюсь, ліки приймав. Їзда в машині
також стала не надто безпечною. Бувало,
їдеш і уявляєш, що ти на війні. Війна, вій-
на, війна… І тут раптом розумієш, що ти
знаходишся на дорозі і не можеш справи-
тись з керуванням. Зараз уже рік прой-
шов, більш-менш добре себе почуваю.    

– Отриманий досвід знадобиться в професії?

– В мирному житті такі навички не знадо-
бляться. Такий досвід може бути корис-
ним лікарю невідкладної хірургії. На війні
не було нічого надзвичайного у плані ме-
дицини, чого я раніше не вчився. Можли-
во, просто не виконував, але точно про
все це знав. 

– Війна вас змінила?
– Жінка каже, що змінився. Коли я запи-

тую у який бік,  вона мовчить. Мабуть, тро-
хи різкуватий став, чіткіший.

– Незабаром ви отримаєте орден Богдана Хмель -
ницького. Як поставились до нагороди?

– До біса приємно. Дізнався від Саші Бі-
логоренка, пацієнта з Бердичева, бійця
26-ї бригади. Коли я повернувся з війни,
він лежав у госпіталі з пораненням. Ми
спілкувались, розповідали один одному
про свої пригоди. І тут він мені телефонує
й каже: “ Лікар, сідай, якщо стоїш, ти зі
мною в одному наказі”. Питаю: “Якому ще
наказі?” Отак я і взнав. Поки що тільки
вийшов наказ, ще не вручили. Та зберіга-
ти орден обов’язково буду на почесному
місці.

Спілкувалась Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

Ветерани зенітного ракет-
ного полку стверджують, що
простих періодів для частини
за весь час не було. Спочатку
– Велика Вітчизняна. У листо-
паді 1945 року полк отримав
місце дислокації поблизу Хар-
кова. І з тих пір основне за-

вдання у захисників неба над
Слобожанщиною – несення
бойового чергування. Кілька
разів полк переозброювався
на нову техніку, отримуючи ко-
жного разу більш складні та
сучасні комплекси озброєння
протиповітряної оборони. Кож-
ного разу військовослужбовці
швидко освоювали бойову тех-
ніку і заступали на бойове чер-
гування. 

Весна 2014 року для нашої
держави стала серйозним ви-
пробуванням. Почалася росій-
ська агресія.

– У середині кві-
тня минулого року,
– розповідає ко-
мандир частини
підполковник Дми-
тро Гур’єв, – наша
частина була під-
нята по сигналу
“Бойова тривога”.
Підрозділи частини
перейшли на поси-
лений режим не-
сення бойового
чергування. Були
введені в стрій
взводи охорони
підрозділів, що
укомплектувались
мобілізованими
військовослужбов-
цями, з якими у ви-
значені терміни
провели навчання
та бойове злаго-

дження. Більшість з мобілізо-
ваних військовослужбовців
брали участь у проведенні
АТО та сьогодні мають наміри
продовжити короткотермінові
контракти.

Серед першочергових за-
вдань для зенітників в цей пе-

ріод стала надійна охо-
рона повітряного прос-
тору Харківщини, від-
новлення та підтриман-
ня технічної справності
техніки й озброєння,
забезпечення охорони
та оборони бойових
позицій, підтримання
на високому рівні мо-
рально- психологічного
стану військовослуж-
бовців. 

У цей складний пе-
ріод військовослужбов-

ців частини відчутно підтриму-
вали прості харків’яни. Вони
приходили до частини, аби діз-
натися, чого потребують воїни-
зенітники, та запропонувати
допомогу.

– Волонтерський рух в ці
дні показав, наскільки це вели-

ка справа і як дійсно громадя-
ни ставляться до рідних захис-
ників Україні, – говорить засту-
пник командира військової ча-
стини по роботі з особовим
складом підполковник Андрій
Мерзлих. – Нашій частині лю-
ди допомагали всім. Так, на-
приклад, саме завдяки патріо-
там Харкова вдалося своєчас-
но відремонтувати необхідну
для використання автомобіль-
ну техніку. Командування час-
тини виражає вдячність Л.Кок-
шарову, С.Зеленському, В.Ки-
риченку, А.Єсіпову. Цим лю-
дям дійсно не байдужа бойова
готовність частини, їх турбує
забезпеченість війська та обо-
роноздатність країни в цей не-
легкий час. 

За ці місяці наша країна
змінилась, змінились погляди
людей щодо захисту рідної зе-
млі. Зміни відбулись і у Зброй-
них Силах України. Молоді
хлопці, не ховаючись, зверну-
лися до військкоматів і стали

військовослужбовцями
строкової служби. Ба-
гато з них вибрали
контрактну службу. 

– На початку весни
до нашої частини при-
були військовослужбо-
вці строкової служби, –
говорить ТВО началь-
ника штабу частини
майор Олександр Буб-
ловський. – Вони з пе-
рших днів несуть служ-
бу з охорони та оборо-
ни ракетних комплек-
сів,  а після вивчення
функціональних обов’я-
зків та складання залі-
ків несуть бойове чер-
гування з охорони пові-
тряного простору на-
шої держави. І кожен з
них розуміє, що в будь-
який час повинен вико-
нати бойовий наказ.
Отже, молодь бажає
служити в Повітряних

Силах ЗС України. Також
за ці місяці звернулися
десятки солдатів, котрі
бажають служити в на-
шій частині за контрак-
том. 

Сьогодні вперше за
багато років українські
військовослужбовці з го-
рдістю відчувають, що
вони – справжні оборон-
ці держави. І воїни з чес-
тю готові виконувати та-
ку необхідну та почесну
справу – захищати Бать-
ківщину. 

Віктор Гедз.
“Крила України”.

Зенітники охороняють небо України
На Слобожанщині
щолистопада колиш-
ні і нинішні військо-
вослужбовці відзна-
чають день наро-
дження своєї части-
ни. І цього року, не-
зважаючи на важкі
часи, вони не пропус-
тили таку дату. Це
той день, коли зу-
стрічаються колеги й
друзі, члени ветеран-
ської організації час-
тини, згадують скла-
дні моменти навчань
і відзначають кра-
щих .
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У часи мирної України, коли ще рука су-
постата не відтяпала Крим, вітчизняна мор-
ська піхота складалася із двох окремих ба-
тальйонів у складі Військ берегової оборони
ВМС із базуванням в Керчі та Севастополі.
Після анексії Криму та захоплення півостро-
ва російськими військами, із двох батальйо-
нів у понад 650 військовослужбовців вірни-
ми Україні залишилися менше двохсот. Нині

основні бази морпіхів – в Одесі та Миколає-
ві. Вони успішно доукомплектовуються осо-
бовим складом і виконують надзвичайно
важливі завдання у зоні АТО, зокрема в се-
кторі “М”. Адже не секрет, що саме морська
піхота значно посилила захист Маріуполя й
населених пунктів Широкине та Гранітне.

Тож після подій 2014 року гостро поста-

ло питання в реформуванні, а практично –
у створенні з нуля організаційно-штатної
структури Військово-Морських Сил. Бо усі
структурні та бойові підрозділи базували-
ся саме на Кримському півострові. Не ви-

нятком є і бригада морської піхоти. Кістя-
ком для відродження бойових традицій
стали ті 200 патріотів, які не піддалися на
провокації агресора і не зрадили Україну.
Саме вони сьогодні на передовій навча-

ють молоде поповнення, передають свій
бойовий досвід та вміння. А навчати в бо-
йових умовах значно легше: тут не можна
пропускати заняття – ціна може виявитися
занадто високою. 

Визначальним атрибутом для україн-
ського морського піхотинця є чорний бе-
рет. Кожен із новобранців повинен здо-
бути його, як то кажуть, і потом, і кро-
в’ю. 

У нинішніх умовах посвята у морські
піхотинці відбувається практично на пе-
редовій, на одному із стратегічних на-
прямків оборони країни.

16 листопада, згідно з Указом Прези-
дента України Морська піхота відзначає
професійне свято. І саме цього дня де-
 кіль ка підрозділів склали клятву на вір-
ність морській піхоті України. Більшість з
хлопців тут вже не перший місяць, прой-
шли серйозний вишкіл, і командиру під-
розділу із позивним “Апостол” не сором-
но за своїх підлеглих.

– Дуже приємно, що в такий важкий
для нашої країни час нам вдалося збе-
регти та продовжити славетні традиції
морської піхоти, – каже “Апостол”. –
Приємно, що хлопці все це розуміють і
сприймають правильно. Я впевнений:
перемога – за нами!

Командир батальйону морської піхоти

Народження регулярної україн-
 ської морської піхоти сучасно-
го зразка припадає ще на 1918
рік, а точніше, на час існування
Української Держави у формі
Гетьманату Павла Скоропадсь-
кого. Гетьман добре розумів ва-
жливість такого роду військ
для підвищення потужності ар-
мії та обороно здатності держа-
ви. Як “Верховний Воєвода
Української Армії і Флоту” він у
перший же місяць свого пере-
бування при владі звернув ува-
гу на необхідність створення
служби морської піхоти. Тим
паче, що Українська Держава
мала доволі протяжну берегову
лінію по Чорному та Азовсько-
му морях (за винятком Криму).
З оглядкою на це, 23 травня
1918 року гетьман Скоропадсь-
кий видав відповідний указ по
Морському відомству “Про по-
чаток формування бригади
морської піхоти у складі трьох
полків для несення служби”.

Бойовий прапор –

Генерал армії України 
Віктор Муженко:

Морські піхотинці завжди
були опорою нашої 
держави, їх відданість
справі, спроможність та
готовність виконувати 
найскладніші завдання 
керівництва були й будуть
гідним прикладом для всіх
громадян України.
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ВМС ЗС України підполковник Володимир
Баранюк розповів, що напередодні хлопці у
повній бойовій амуніції з честю пройшли
смугу морського піхотинця – психологічну
смугу перешкод. Вони діяли спільно, друж-

ною командою. Так і треба діяти як у мирно-
му житті, так і на полі бою. У складі підроз-
ділу воїни долали заповнені водою рови,
проходили задимлені ділянки місцевості, по-
взли крізь колючий дріт, відпрацьовували
тактичні дії в обороні. 

– Клятва морпіха – це ритуал посвячення
з правом носіння чорного берета. Під час
ритуалу кожен має підтримати один одного,
десь підтягнути слабшого – це і є колектив-
на робота. Усі вони пройшли смугу морсь-
кого піхотинця справно і заслужили свої бе-
рети, – зазначив комбат.

Наступним історичним кроком для націо-
нального флоту стало вручення Бойового
прапора окремому батальйону морської пі-
хоти ВМС ЗС України, який виконує завдан-
ня в зоні АТО. 

З цією метою до захисників Батьківщини
прибули начальник Генерального штабу —
Головнокомандувач Збройних Сил України
генерал армії України Віктор Муженко
та командувач ВМС ЗС України віце-адмі-
рал Сергій Гайдук.

Віктор Муженко зазначив, що морські
піхотинці завжди були опорою нашої дер-

жави, їх відданість справі, спроможність
та готовність виконувати найскладніші за-
вдання керівництва були й будуть гідним
прикладом для всіх громадян України.

– У Збройних Силах України сформова-
но 36-ту окрему бригаду морської піхоти,
яка вже півроку виконує завдання в зоні ан-
титерористичній операції і своєю мужністю
та героїзмом доводить, що є однією з най-
кращих боєздатних бригад у війську. Тут
надзвичайно високі моральний дух, мотива-
ція, професіоналізм. А Бойовий прапор
є символом доблесті та слави. Для мене
є почесним обов’язком вручити його мужнім
людям – захисникам Батьківщини, – зазна-
чив Головнокомандувач Збройних Сил
України.

Генерал армії України Віктор Муженко
передав Бойовий прапор командиру окре-
мого батальйону морської піхоти. А за муж-
ність і проявлений героїзм державними на-
городами відзначив понад 20 морських піхо-
тинців.

На завершення церемонії вручення пра-
пора, морські піхотинці із новим Бойовим
знаменом пройшли урочистим маршем. А
військових та гостей церемонії потішив кон-
церт творчого колективу Центру військово-

музичного мистецтва ВМС ЗС України.
Повернувшись на свої вогневі позиції,

хлопці одразу отримали привітання від сво-
їх більш досвідчених колег. Але не обійшло-

ся без “привітань” і від терористів. Окрім
стрілецької зброї, вони традиційно застосу-
вали заборонені 82-мм міномети та іншу
зброю.

– Під час одного з обстрілів ми змушені
були відкрити вогонь у відповідь, адже була
явна загроза життю, – каже військовослуж-
бовець 36-ї окремої бригади морської піхо-
ти із позивним “Чапай”. – Зараз я виточую
деталь для свого кулемета, мабуть, сьогод-
ні вночі знову знадобиться.

Хлопці розповідають, що у Широкиному
вже тиждень кожної ночі бойовики засила-
ють на нашу територію диверсійні групи та
накривають позиції українських військових
вогнем. Стріляють з автоматичної зброї та
гранатометів, а відхід диверсантів прикри-
вають мінометами. Не менш активні – і во-
рожі снайпери, які прострілюють відкриті ді-
лянки місцевості. 

– Переміщення бойовиків у різних точках
Широкиного фіксують і вдень, і вночі, – роз-
повідає військовослужбовець з позивним
“Поет”. – Їх бліндаж від нас, десь кілометра

два з половиною. Постійно тривають роботи
з укріплення позицій, працює важка техніка,
крани, екскаватори, підвозяться бетонні
плити та маскувальні сітки. 

Морські піхотинці констатують, що у Ши-
рокиному бойовики не те, що не дотриму-
ються Мінських домовленостей, а навпаки
пересувають свої вогневі позиції ближче до
лінії зіткнення. Через агресивні дії терорис-
тів українські військові отримали дозвіл від-
кривати вогонь у відповідь. Наявними вог-
невими засобами вони постійно відганяють
ворога від своїх бойових позицій.

Чорних беретів стає щоразу більше, а їх-
ні майстерність, професіоналізм, патріотизм
зростають щодня. Відтак, оборона Маріупо-
ля та його околиць стає потужнішою, місце-
ві мешканці це особливо відчувають. Вони
хочуть бути впевненими, що стратегічне мі-
сто та передові позиції – в надійних руках. І
це мешканцям Донбасу наглядно демон-
струє українська морська піхота.

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

Фото прес-секретаря сектору “М” Павла Парфенюка.
Ознайомитись з відеоматеріалом можна на каналі

Breeze347 на відеохостингу YouTube.

– бойовому батальйону!
Командир батальйону 
морської піхоти ВМС ЗС
України підполковник 
Володимир Баранюк: 

Клятва морпіха – це 
ритуал посвячення з 
правом носіння чорного
берета. Під час ритуалу
кожен має підтримати
один одного, десь 
підтягнути слабшого – 
це і є колективна робота.
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– Олександре, винахід сумі-
ші “Фенікс” можна вважати
гордістю Вашого інституту та
дослідницької групи, до складу
якої ви входите. Коли саме на-
родилася думка створити каму-
фляж, що не горить, і що вас
спонукало до початку розроб-
ки?

– Я б не сказав, що наш вина-
хід є чимось надзвичайним, втім,
він є досить таки потрібним. Наш
скромний внесок – лише один не-
величкий крок, аби українська
армія вийшла на той рівень, на
якому вона повинна бути. Власне,

до нас звернулись військові із
проханням створити щось, що б
уповільнювало горіння тканини.
Але потрібно було, аби ця суміш
відповідала низці критеріїв.

Над цим проектом працювала
група науковців під керівництвом
члена- кореспондента Національ-
ної академії наук України, профе-
сора, доктора хімічних наук Петра
Стрижака. Біля витоків розробки
також були Володимир Бондарен-
ко, Андрій Трипольський і я. Тро-
хи пізніше до роботи долучились
Гюльнара Космамбетова, Єв-
ген Калішин та Ірина Столяр-
чук.

– Якщо можна, розкажіть
детальніше про принцип дії
суміші і вимоги військових
до розробки.

– Поставлені перед нами
вимоги виглядали так:

1. Нетоксичність компонен-
тів суміші, щоб складові не
викликали алергічних реакцій
чи чогось подібного. 

2. Нетоксичність продуктів
термічного розпаду. Адже бу-
ває так, що сама по собі ре-
човина неотруйна, але після
певних процесів може стати
небезпечною.

Виходячи із цих параметрів
і було створено нашу антипіре-
нову суміш. Принцип її дії дос-
татньо простий, і його можна
розділити на три етапи.
Спочатку це термічний розпад

складових суміші. Певна енергія,
яка передається від полум’я до
обробленої тканини, витрачається
не на займання матеріалу, а на
термічний розпад компонентів.
Далі утворюються газоподібні
продукти, які блокують розповсю-
дження полум’я по площині тка-
нини.

Потім відбувається утворення
шару спіненого коксу. Тканина під
дією антипірену перетворюється
на карбонізований матеріал, який
сам по собі є негорючим і, в той
же час, є теплоізолятором. 

Функціональне призначення

антипірену полягає не в тому,
щоб зробити із людини суперме-
на, який не горить у вогні, а в
максимальному відстроченні того
моменту, коли тканина займеться
і почне обпікати шкіру. 

За статистикою спеціалізова-
ної військової літератури, прибли-
зно половина усіх термічних ура-
жень дістається саме екіпажам
бронемашин. Тож, антипірен для
них може бути дуже доречним.

– Відомо, що співробітники
вашого інституту вносили влас-

ні кошти на створення дослід-
ного зразка “Феніксу”. Яка со-
бівартість виготовлення 1 кг су-
міші? 

– Члени дослідницької групи,
яка працює над сумішшю, спочат-
ку використовували наявні реак-
тиви для проведення експеримен-
тів. Це вже згодом співробітники
інституту збирали гроші на те,
щоб далі закупити необхідні речо-
вини, розфасувати їх і відправити
у місце призначення, тобто війсь-

ковим підрозділам. 
Собівартість 1 кг

становить близько
40 грн, а вартість
обробки 1 комплек-
ту форми (кітель і
штани) – 20-40 грн.
Чому варіюється ці-
на? Ми зараз пра-
цюємо над тим,
щоб антипірен не
вимивався із ткани-
ни. Бо тоді, зізна-
юсь, ми робили
“Фенікс” нашвидку-
руч, із відривом від
загального кон-
тексту військової
уніформи. Зараз
же ми трохи про-
аналізували прак-
тичну сторону вико-
ристання, прочита-
ли технічну літера-
туру і знаємо най-
більш поширені під-
ходи до створення

антипіренів для спецодягу (напри-
клад, натовські). 

Безперечно, той спосіб, який
ми пропонуємо, – це не панацея,
адже після декількох етапів пран-
ня антипірен вимивається. Для
того, щоб це питання вирішити
фундаментально, треба налаго-
джувати виробництво хімічно мо-
дифікованих волокон. Тоді про
прання й замочування взагалі не
йтиметься. 

– Чи продовжується робота
над “Феніксом” зараз?

– Звичайно. Я не можу говори-
ти від імені усієї групи, але робо-
та триває. Не хочеться розповіда-
ти про те, чого ще немає. Як ка-
же гарна українська приказка:
“Не кажи “гоп”, поки не переско-
чиш”. Нею я зараз і керуюсь. Вва-
жаю, що краще показувати ре-
зультат, а не говорити, як мало
би бути. Сподіваюсь, що це лише
один із етапів роботи над чимось
серйознішим.

Більше того, у нас є модифіка-
ція антипірену для дерева. Річ у
тому, що під час пожежі звичайне
дерево обгорає, потрошку відко-
люється, і рано чи пізно вся
“конструкція” розвалюється. Але
коли дерево оброблене антипіре-
ном, то відразу відбувається кар-
бонізація зовнішнього шару, а да-
лі тепло проходить уже значно по-
вільніше і зберігається міцність
конструкції. Тобто час, за який
згоряє дерево, значно сповільню-
ється. Це ще один приклад меха-
нізму дії суміші.

Наша дослідницька група не
припиняє свою роботу і до сього-
дні. У жовтні минулого року ми
почали робити безполум’яну піч-
ку. Чесно кажучи, я не надто ак-
тивний учасник розробки. Зви-
чайно, є й інші достойні ідеї, але
ними зараз поки не займаються. І
справа не в тім, що банально “не-
має коштів”. Просто я вважаю,
що треба довести до логічного
завершення те, що ми вже поча-
ли.

– Чи велись якісь переговори
стосовно пошуку спонсорів,
щоб поставити “Фенікс” на
масове виробництво? 

– Так, ми намагались знайти
фінансування. Пошуки ведуться й
зараз, але, на жаль, поки що без-
успішно. Є низка чисто адмініст-
ративних та законодавчих момен-
тів. І, власне, потрібно вирішити
питання стійкості антипірену до
водної обробки.

– Якою була реакція дирекції

вашої наукової установи на те,
що ви зробили? Чи отримували
ви якісь премії чи нагороди, по-
дяки?

– Цим проектом ми займались
не “підпільно”, тому наш резуль-
тат був очікуваним. За місяць ми
створили основний компонентний
склад і потім уже розробляли до-
кументацію. Офіційну подяку ми
отримали лише від батальйону
“Донбас”. Чесно кажучи, ті грамо-
ти та подяки – це не принципово.
Принципово – впровадити вироб-
ництво та забезпечити захист на-
ших військових. 

– Чи отримувала ваша нау-
кова група якісь листи з реакці-
єю на розробку від військових?
Можливо, були реальні історії із
фронту, коли антипірен вряту-
вав комусь життя?

– Як я уже казав, коли ми по-
чинали роботу над проектом, про
премії чи грамоти ніхто не думав.
Все ж ми отримали офіційну по-
дяку від Збройних Сил України.
Але це не більше, ніж організацій-
не питання. Ми працюємо не для
грамот чи нагород, а для людей,
які звернулись до нас із пробле-
мою, їм справді потрібна наша
допомога.

Я постійно цікавлюсь тим, що
відбувається на сході нашої дер-
жави, як там нашим бійцям. Вре-
шті, думка військових є надзви-
чайно важливою для нас як для
розробників, адже без фідбеку
зараз нікуди. На жаль, нічого кон-
кретного я поки не чув. Такий
стан речей – один з недоліків во-
лонтерської діяльності. 

* * *До слова, Олександр не випа-
дково разом із рештою науковців
зайнявся саме цим проектом. На
жаль, війна не оминула і його бу-
динок. Вищу освіту він отримував
у Донецькому національному уні-
верситеті, на хімічному факульте-
ті. Далі закінчив 3 роки аспіранту-
ри Інституту фізико-органічної хі-
мії та вуглехімії імені Л.М.Литви-
ненка НАН України. Однак після
початку сумнозвісних подій був
змушений переїхав до Києва. Бу-
ла можливість влаштуватись на
роботу в комерційну структуру,
адже має деякі навички роботи
на специфічному обладнанні. Од-
нак роботу в академічній установі
науковець вважає стратегічним
виграшем, а в комерційній – так-
тичним. “Це як виграти одну бит-
ву і виграти усю війну”, – додає
чоловік і щиро сподівається на те,
що їх розробка знайде того, кому
вона потрібна. 

Розмовляла Наталія Зміюк.
Фото автора.

Камуфляж, що не горить, для українських військових
Розробка вітчизняних учених має символічну назву
“Фенікс”. Це суміш, обробивши якою тканину, мож-
на унеможливити або, як мінімум, відтермінувати на
значний час горіння форми військових. Кмітливі та
оперативні науковці лабораторії відділу гетероген-
ного каталізу Інституту фізичної хімії ім. Л.В. Писар-
жевського спеціально на прохання Збройних Сил
України розробили життєво необхідну суміш. Про
те, як відбувалось створення, вартість проекту та
подальше удосконалення “Фенікса” в інтерв’ю газе-
ті “Крила України” розповідає один із учасників
проекту Олександр Абакумов.

Справа – необроблений (звичайний) зразок тканини, зліва – оброблений розчином антипірену.

Ось так палає звичайний камуфляж. І майже не горить, а лише тліє зразок, оброблений “Феніксом”. Результат підпалу. Тканина обгоріла тільки збоку, але не повністю.
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Крила України

Вже майже три місяці в зоні
проведення антитерористич-
ної операції працює пошукова
група Національного військо-
во-історичного музею України.
Її мета – пошук бійців, які за-
гинули в ході збройного конф-
лікту на сході України, щоб на-
дати рідним та близьким мож-
ливість попрощатися з героєм
та поховати його за всіма зви-
чаями.

Пошукова група створена за доручен-
ням Міністра оборони України та виконує
свою місію під керівництвом офіцерів ци-
вільно-військового співробітництва. За-
вданням пошуковців є не лише ексгумація
та вивезення решток українських героїв, а
й виявлення загиблих мирних мешканців та
представників ворожої сторони. А та кож –
до с та в ка і пе ре да ча гу ма ні та р ної до по мо ги
по ло не ним укра ї н сь ким вій сь ко во с лу ж бо в -
цям.

Ос но в не яд ро гру пи – це лю ди, які за й-

ма ли ся цим рік то му. По шу ко в ці бра ли
ак ти в ну участь у ді я ль но с ті мі сії “Ева ку а ція-
200” (“Чо р ний тю ль пан”), в ре зуль та ті якої в
ра йо ні Са вур- Мо ги ли та Іло вай сь ка бу ло
знай де но та ви ве зе но бли зь ко 200 ре ш ток
за ги б лих бій ців.

Най ча с ті ше хло п цям до во дить ся пра цю -
ва ти на те ри то рі ях, які не ко н т ро лю ють ся
укра ї н сь ки ми си ло ви ка ми. Про ї ж джа ю чи в
день кі ль ка сот кі ло ме т рів по пе ре до вій ма -
ши ною з на пи сом “Ва н таж-200”, во ни ро б -
лять все мо ж ли ве, щоб за ги б лі бій ці бу ли
ві д п ра в ле ні до до му і по хо ва ні з усі ма по че -
с тя ми.

Один з пред ста в ни ків по шу ко вої гру пи
де та ль ні ше ро з по вів про ді я ль ність гру пи:

– Пра цю є мо під ке рі в ни ц т вом гру пи ци -
ві ль но- вій сь ко во го спів ро бі т ни ц т ва. До них
на д хо дять да ні про мі с ця, де бу ли по хо ван -
ня або де зна хо дять ся ті ла за ги б лих. Як од -
ні єї, так і ін шої сто ро ни. Та кож про во дить ся
опи ту ван ня мі с це вих жи те лів. Во ни пі д ка зу -
ють, що, де і як бу ло. Отри му є мо пі д т ве р -
джен ня, ма ши на ви їж джає на край ню то ч -
ку, а да лі йде мо пі ш ки, за ли ша є мо ма ши ну
з ві д чи не ни ми две р ця та ми, щоб бу ло ви д но

на пис “200”. На ро бо ту у нас – всьо го кі ль -
ка го дин. Це ко ро т ке “пе ре мир’я” по го дже -
но зі сто ро ною про ти в ни ка. За той пе рі од
ча су, як впе р ше по ба чи ли, що є 200-й, і до
мо ме н ту на шої по я ви мо г ло ві д бу ти ся все
що за вгод но. Зна хо ди мо ті ло, об сте жу є мо
йо го, як що є мо ж ли вість уста но в лю є мо
осо бу за ги б ло го за до ку ме н тами або за
мо бі ль ним те ле фо ном. Як що цьо го не має –
пе ре да є мо йо го в морг або ін ші ін ста н ції,
які цим за йма ють ся, або ж су мі ж ній сто ро -
ні, як що вста но в ле но, що це їх ня лю ди на. В
об мін на ші та кож щось отри му ють. Все це
ро з ра хо ва но на вза є мо ро зу мін ня, завдяки
яко му ві д бу ва єть ся як пе ре да ча тіл, так і
об мін вій сь ко во по ло не ни ми. За пе р ші 2 ти -
ж ні ро бо ти ми пі д ня ли 11 тіл. З них 8 пе ре -
да ли су мі ж ній сто ро ні, а 3 – в Дніп ро пе т -
ров сь кий морг, то му що не бу ло вста но в ле -
но осо бу заги б лих. До то го ж, неві до мо, чи
це на ші бій ці, чи про ти в ни ка, адже ми пі д -
ня ли їх на ну льо вій те ри то рії. Під
Спа р та ком за бра ли двох за ги б лих
на ней т ра ль ній за мі но ва ній смузі,
які ле жа ли там із зи ми, і пе ре да ли
во ро жій сто ро ні. При цьо му бу ли

при су т ні пред ста в ни ки ОБ СЄ
з двох сто рін для то го, щоб
не бу ло ва рі а н тів не очі ку ва -
них по с т рі лів та об стрі лів.
Зви чай но, щоб за без пе чити
на шу ро бо ту бу ли до мо в ле но -
с ті СІ МІС з про ти ле ж ною сто -
ро ною. Лю ди ро зу мі ють, чим
ми за йма є мо ся, а за ги б лих
тре ба по-люд сь ки похова ти.
Це ро бо та, яку все од но хтось

по ви нен ро би ти.
Зна ч ну пі д т ри м ку по шу ко вій гру пі на да -

ють і во ло н те ри. Як що зла ма лась ма ши на
або ви ни к ли якісь ін ші про бле ми, во ни зав -
жди до по мо жуть. У та ко му ри т мі му зей ві д -
п ра цю вав вже май же три мі ся ці. Ко ж ні 2
ти ж ні – ро та ція. В гру пі пра цює 3-4 чо ло ві -
ки. Як стве р джу ють са мі по шу ко в ці, на про -
ти ле ж ній сто ро ні та ких груп не ма. 

Яро сла ва Ма р че н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

Перемир’я існує лише кілька годин – допоки триває пошукова операція

Саме з Чугуєвом пов’язано
професійне становлення усіх вій-
ськових льотчиків, зокрема
Героїв України Костянтина
Могилка та Дмитра Майбороди.
Саме з Чугуївського летовища
більшість льотчиків вперше підні-
маються в небо, з цього ж аеро-
дрому вирушили в свій останній
політ і згадані Герої. Саме вони
стали прообразом для створення
меморіального знака для всіх вій-
ськових пілотів, що не повернули-
ся з польоту.

– Подвиг доблесних синів
України є зразком мужності,
любові до Батьківщини, відданос-
ті своїй професії та заслуговує на
увіковічення пам’яті про них, –

говорить координатор проекту,
начальник відділу Харківського
художнього музею Ірина
Сидельова. – У рамках народного
загальноукраїнського руху “Герої
не вмирають” протягом останніх
двох місяців наш музей разом із
Харківським університетом
Повітряних Сил ім.І.М.Кожедуба,
Харківською державною академі-
єю дизайну і мистецтв та іншими
установами провели конкурс про-
ектів меморіального знака вша-
нування пам’яті загиблих у зоні
АТО льотчиків-випускників
ХУПСу.

Для 30 дизайнерів та скульпто-
рів – студентів 3-го курсу
Харківської державної академії

дизайну і мистецтв, участь у кон-
курсі стала своєрідною виробни-
чою практикою. За підтримки
командира навчальної авіаційної
частини полковника Геннадія
Дубовика та його заступника з
виховної роботи підполковника
Андрія Черноголова молоді
дизайнери з головою занури-
лися у льотний світ, побачили
його зсередини та з висоти
пташиного польоту. Адже
кожен митець чи творча люди-
на має глибоко перейнятися
об’єктом своєї роботи, а в
нашому випадку – торкнутися
неба. Тож заряджені емоціями
від спілкування з льотчиками,
спостереження за навчальними
польотами та від побаченого
під час екскурсій частиною і з
ілюмінаторів транспортника Ан-
26, майбутні дизайнери
натхненно приступили до робо-
ти.

Вимоги до конкурсантів
були доволі прості. Пам’ятний
знак має бути красивим, бюд-
жетним та відповідати ідейному
змісту.

Під час роботи над проекта-
ми митці відвідали й саме
місце встановлення знака в
місті Чугуїв. У результаті, ком-
петентне журі у складі представ-
ників командування Чугуївської
навчальної авіаційної бригади,
відомих харківських дизайнерів,
художників, скульпторів, мистец-
твознавців, волонтерів вибрало
кращі роботи. Втім, одноголосно
переможцем конкурсу було
визнано проект 19-річної студен-

тки ІІІ-го курсу факультету
“Дизайн середовища” ХДАДМ
Єлизавети Янкіної.

Всі представлені проекти уже
експонуються у Харківському

художньому музеї. А 13 листопа-
да відбулася прес-конференція та
нагородження переможців.
Потроху до акції залучаються гро-
шовиті люди. Так, один із харків-

ських художників надав
кошти для заохочення кон-
курсантів та організацію пре-
зентації. Інші просто прино-
сять чи перераховують гроші
до Благодійного фонду “Дар”.

– Наразі багато зібрати не
вдалося, адже ми тільки
почали, – розповідає Ірина
Сидельова. – Однак є вже
пару сотень в іноземній
валюті та кілька десятків
тисяч гривень. Цього, звичай-
но, замало, та українці й хар-
ків’яни зокрема – чуйні й
душевні люди, які високо
цінують пам’ять народних
Героїв. Тож, думаю, ми скоро
втілимо у життя наш проект.

Ірина Сидельова зверта-
ється до усіх, хто має можли-
вість та бажання підтримати
встановлення меморіального
знака. 

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

Фото Миколи Поплавського.

19-річна студентка спроектувала зворушливий пам’ятник загиблим пілотам
Харків’яни виріши-
ли увіковічити
пам’ять про загиб-
лих українських
льотчиків встанов-
ленням зворушли-
вого меморіального
знака у місті
Чугуїв.

Реквізити Благодійного фонду “Дар”, на які можна пере-
раховувати кошти:
МФО 300379, код ЄДРПОУ 34691861
р/р № 26005007595000 (в гривні)
р/р № 26005007595010 (в доларах США)
в філія ПАТ КІБ “Креді Агріколь Банк”
Призначення платежу: Благодійна фінансова допомога,
згідно з листом № 61/10 від 22.10.2015 р.

Координатор проекту Ірина Сидельова
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

Нова редакція воєнної доктрини Білорусі
містить суто оборонну спрямованість. Про
це заявив міністр оборони Андрій Равков у
вечірньому ефірі білоруського телебачен-
ня. “Нова доктрина – в стадії завершення,
вона носить суто оборонну спрямованість.
Всі зміни обстановки – і зовнішні, і внутрі-
шні – ми врахували в цій воєнній доктри-
ні”, – сказав він.

При цьому Равков зазначив, що в документі сформова-
не ставлення до можливих конфліктів сучасності і способів
їх вирішення. “Жодну державу ми не розглядаємо як воро-
гів. Ми не претендуємо ні на чию територію, але й своєї,
природно, ми не віддамо. Будемо застосовувати всі сили і
засоби для цього, в тому числі військову силу”, – сказав мі-
ністр.

Щодо посилення присутності НАТО поблизу кордонів ре-
спубліки, Равков сказав, що Білорусь у цьому не бачить во-
єнної загрози. “У Білорусі на північному заході дві держави
НАТО, на заході держава НАТО, розміщення поблизу на-
ших кордонів цих баз є певною небезпекою, але сьогодні
говорити про те, що існує загроза безпеці, не можна – її не-
має”, – повідомив він. За словами міністра, Білорусь вжи-
ває певних заходів для того, щоб адекватно на це відреагу-
вати. Говорячи про взаємодію у воєнній сфері з Росією, Ра-
вков відзначив, що країни створили регіональне угрупован-
ня військ,  яке дозволяє у разі розв’язування масштабної
агресії проти Білорусі використовувати її для захисту краї-
ни і Союзної держави”. 

Щодо ситуації в Україні та на Близькому Сході, міністр
відзначив, що Білорусь почала готуватися до гібридних війн
ще 15 років тому. В країні створено сили спеціальних опе-
рацій, які на сьогодні є серйозною силою, здатною проти-
стояти викликам і загрозам гібридної війни. Тут активно ро-
звивають систему територіальної оборони. Вона є інструме-
нтом в руках держави для того, аби вести всенародну бо-
ротьбу проти ворога.

Насамперед йдеться про продаж 240
високоточних ракет GMLRS загальною
оціночною вартістю $150 млн. До комплек -
ту поставки входять 15 шестизарядних ко-
нтейнерів з ракетами M31A1 і з моноблоч-
ною бойовою частиною та 25 шестизаряд-
них контейнерів з ракетами M30A1 із но-
вою бойовою касетного типу. Відзначаєть-
ся, що продаж Фінляндії цієї зброї значно
підвищить бойовий потенціал її збройних

сил і не зашкодить інтересам національної
безпеки США в даному регіоні.

227-мм ракети GMLRS використовують
комбіновану інерційно-супутникову систе-
му наведення, завдяки якій ймовірне від-
хилення ракет не перевищує 5-10 м. Даль-
ність стрільби досягає 70 км. Ракети вико-
ристовуються зі стандартних пускових
установок РСЗВ М270А1 MLRS і М142
HIMARS. 

Варто додати, що до Швеції прибула й
перша група інженерів бразильської ком-
панії Embraer, які вчитимуться технологіч-
ному процесу складання винищувачів цьо-
го типу. Адже саме на потужностях
Embraer складатимуть літаки для ВПС Бра-

зилії. Зараз Saab працює над реалізацією
програми виробництва 60 винищувачів для
ВПС Швеції та 36 – для ВПС Бразилії. Та-
кож інтерес до літака проявляють Фінлян-
дія, Бельгія, Болгарія, Хорватія та Словач-
чина, Індонезія, Малайзія, Філіппіни. 

Як повідомляє агентство
Kyodo, такі заходи вжива-
ються відповідно до раніше
прийнятого закону про 
збільшення кількості пра-
цюючих жінок. Наголошу-
ється, що у своєму рішен-
ні оборонне відомство
Японії керувалося досві-
дом США і Великобрита-
нії. Влада визнала такі
заходи необхідними у
зв’язку з швидким скоро-
ченням населення. Новий
документ, що набирає
чинності в наступному ро-
ці, діятиме до 2026 року.
За цим законом великі
компанії, а також держав-
ні установи повинні най-
мати певний відсоток жі-
нок як на звичайні поса-
ди, так і на керівні пости. 

У Японії жінки перева-

жно проходять службу в си-
лах самооборони у допомі-
жних підрозділах та як ме-
дичні працівники. Однак є й
такі, що мають ліцензію пі-

лота і літають на транспорт-
них і патрульних літаках, де
на відміну від винищувачів
перевантаження не такі ви-
сокі.

Передусім йдеться про континге-
нти країн-партнерів, що залучають-
ся до проведення спільних навчань.
За його словами, при такій чисель-
ності контингенту проблем із розмі-
щенням та іншими побутовими пи-
таннями не виникатиме, адже для
утримання саме такої кількості вій-
ськовослужбовців є відповідна ін-

фраструктура та ресурси. За необ-
хідності прийняти більшу кількість
військ, їх можна було б розмістити
не тільки на території, що знахо-
диться в розпорядженні військових,
але й скористатися послугами при-
ватного сектора. Щоправда, для
цього доведеться змінити чинне за-
конодавство.

Керівництво Франції при-
ступає до перегляду док-
трини у частині, що ви-
значає умови і характер
використання своїх
Збройних сил на своїй те-
риторії. Про це міністр
оборони Франції Жан-Ів
Ле Дріан заявив в інтер-
в’ю, опублікованому тиж-
невиком Journal Du
Dimanche.

На його думку, після того, як пре-
зидент Франції віддав розпоряджен-
ня почати проведення в країні армій-
ської операції з патрулювання та за-
безпечення безпеки, було визнано за
необхідне визначити параметри нової
доктрини, яка б передбачала викори-
стання збройних сил на національній
території. “Це пов’язано з тим, що
масштаби загрози змінилися, а стра-
тегію країни необхідно адаптувати до
нової ситуації”, – сказав міністр.

Варто зазначити, що після остан-

ніх терактів у Парижі французи вирі-
шили посилити присутність й на си-
рійсько-іракському театрі воєнних
дій. Рішення про спрямування до ре-
гіону авіаносця “Шарль де Голль” доз -

волить підвищити ефективність дій
Франції проти “Ісламської держави”.
Тепер Франція матиме у регіоні 36 лі-
таків для боротьби проти терористич-
ної армії. 

Нова воєнна доктрина
матиме оборонний характер

Франція переглядає доктрину 

Литва готова одноразово прийняти
до 8000 військовослужбовців НАТО
На тлі загострення воєнно-політич-
ної обстановки у Cхідній Європі та
заяв лідерів  країн Балтії щодо по-
силення присутності партнерів по
Альянсу, Литва оголосила про го-
товність до одноразового прийому
військового контингенту НАТО до
8 тис. осіб. Про це заявив міністр
оборони Литви Юозас Олекас.

Фінляндія зміцнює оборонний потенціал
Минулого тижня Державний департамент США попередньо ухва-
лив ймовірність реалізації контракту з продажу Фінляндії кон-
тейнерів пускових установок і ракет РСЗО GMLRS. Про це пові-
домляє defence.pk.

Saab завершує складання Gripen NG Японським   жінкам дозволили літати на винищувачах
У Японії жінкам вперше дозволили стати пілотами винищувачів пові-
тряних сил самооборони. Для того, аби отримати допуск до виконан-
ня польотів, японкам доведеться пройти трирічний курс підготовки.
Передбачається, що вони будуть літати на винищувачах F-15 і F-4.

Шведська компанія Saab завершує складання прототипу першо-
го зразка перспективного винищувача Gripen NG. Як повідомляє
flightglobal.com, льотні випробування прототипу розпочнуться
вже наступного року.
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Сторінку підготував Віктор Гедз. 

Американські сенатори впев-
нені, що прийняття законопроек-
ту сприятиме розвитку економіки
США та інноваційної складової
американських компаній, ставши
“ключовою віхою” в освоєнні кос-
мосу. Лідер республіканської бі-
льшості в палаті представників
Конгресу Кевін Маккарті зазна-
чив, що закон дасть американ-
цям, які готові вкладати кошти у
видобуток корисних копалин на
астероїдах, юридичну визначе-
ність і можливість реалізовувати
подібні починання.

Голова комітету нижньої па-
лати з науки Ламар Сміт висло-
вив упевненість в тому, що прий -
няття закону посприяє розвитку
приватних космічних компаній, а
повністю оцінити його значи-

мість можна буде після десятків
років.

Прийняття законопроекту ло-
біювала створена в США компа-
нія Planetary Resources. Її засно-
вники планують використовува-
ти безпілотні космічні кораблі
для видобутку хімічних компоне-
нтів палива, дорогоцінних мета-
лів, включаючи золото і платину,
а також воду. До 2020 року вони
розраховують створити в космо-
сі “сховище палива”.

У компанії впевнені, що в кос-
мосі в практично незліченій кіль-
кості знаходяться рідкісні на Зе-
млі метали і мінерали, а з приб-
лизно 9000 відомих навколозем-
них астероїдів 1,5 тисячі за ене-
рговитратами досягти так само
легко, як дістатися Місяця.

США не виявляють
інтересу до участі в
будівництві на навко-
лоземній орбіті нової
космічної станції
замість МКС. Про це
заявив віце-президент
РКК “Енергія”
Олександр Деречін.

За його словами, в Росії розг-
лядаються варіанти дій у разі за-
вершення експлуатації МКС в
2024 році. Одним з них є відділен-
ня російського сегмента з трьох
модулів і формування власної ор-
бітальної станції. Така станція мо-
же складатися з науково-енерге-
тичного, вузлового і багатоцільо-
вого лабораторного модуля, які
планується запустити в найближ-
чі роки.

Як зазначив А.Деречін, зараз
Росія веде переговори про участь
у проекті з іншими країнами. 

– Поки ті партнери, у яких не-
достатньо коштів, виявляють інте-
рес, а США дотримуються думки
про комерціалізацію низької орбі-
ти і бажання не проявляють. Але

час ще є, подивимося, – сказав
віце-президент корпорації на кон-
ференції в Центрі підготовки кос-
монавтів.

Тим часом, повідомив Деречін,
США пропонують Росії провести
12 річних експедицій на Міжнаро-
дну космічну станцію. 

Після початку польотів до МКС

американських комерційних піло-
тованих кораблів американський
екіпаж зросте до чотирьох чоло-
вік (до нього входять астронавти
не тільки з США, але також з Єв-
ропи, Японії та Канади). Тому
NASA хоче збільшити чисельність
річних експедицій до трьох осіб,
двоє з яких будуть не з Росії.

Загальна площа виставкових
залів перевищила 6000 кв.м. На
ній було представлено понад 6000
інноваційних технічних розробок,
у тому числі персональний термі-
нал супутникової навігаційної сис-
теми Бейдоу, експериментальний
супутник зв’язку “Лінцяо” та супут-
никова система зв’язку нового по-
коління.

За повідомленням начальника
Канцелярії з управління супутни-
ковою навігаційною системою Ки-

таю Жаня Ченці, в 2018 році сис-
тема “Бейдоу” буде надавати пос-
луги країнам уздовж Великого шо-
вкового шляху і Морського шовко-
вого шляху XXI сторіччя. Обслуго-
вування користувачів навігаційної
системи “Бейдоу” по всій планеті
очікується до 2020 року.

Виставка організована спільни-
ми зусиллями Асоціації індустрії
застосування супутників і Китайсь-
кого комітету сприяння розвитку
міжнародної торгівлі.

Поки в США прибуде тільки
дослідний зразок службового мо-
дуля, створений за угодою з Єв-
ропейським космічним агентст-
вом. У випробувальному центрі
NASA в Плам-Брук в штаті Огайо
він пройде серію перевірок на
“сумісність” з командним моду-
лем і на механічну стійкість до
навантажень під час запуску. Ре-
зультати випробувань будуть вра-
ховані при доопрацюванні модуля
на підприємстві компанії Thales
Alenia Space в Італії.

Службовий модуль сконстру-
йований на основі європейського

вантажного корабля ATV, викори-
стовуваного за програмою Між-
народної космічної станції (МКС).
У ньому буде розміщатися рухо-
ва установка, за допомогою якої
він зможе маневрувати в просто-
рі і переходити на іншу орбіту. У
ньому також будуть перебувати
системи життєзабезпечення екі-
пажу, у тому числі енергетичні
батареї, прилади контролю за те-
мпературою, установки для пода-
чі повітря і води. Службовий мо-
дуль буде з’єднаний з командним
модулем аж до повернення аст-
ронавтів на Землю.

Пуск успішний, космічні апарати виведені на геоперехідну ор-
біту. КА Arabsat-6B створений корпораціями Airbus Defence and
Space і Thales Alenia Space за контрактом з найбільшим опера-
тором супутникового зв’язку Arabsat (Саудівська Аравія). Він є
“первістком” у шостому поколінні супутників Arabsat і признача-
ється для забезпечення радіо– і телемовлення, високошвидкіс-
ного інтернету і телефонного зв’язку для регіонів Близького Схо-
ду, Африки та Центральної Азії. На орбіті йому належить працю-
вати не менше 15 років.

КА GSAT-15 виготовлений і належить Індійської організації
космічних досліджень. Його маса 3164 кг. Він обладнаний ре-
трансляторами, що працюють в Ku-діапазоні, а також апарату-
рою індійської системи функціонального доповнення GPS –
GAGAN, що працює в діапазонах L1 і L5. Також він буде викори-
стовуватися для прямого супутникового телемовлення на тери-
торію Індії.

В 2016 і 2017 роках Європейське космічне агентство
Arianespace планує запустити для Індії ще два супутники зв’язку
(GSAT-17 і GSAT-18). Обидва будуть запущені з того ж таки кос-
модрому Куру у Французькій Гвіані ракетою Ariane 5.

– Ситуація в світі сьогодні
ускладнює співпрацю, – конста-
тував він. – Ми намагаємося
зробити так, щоб було чути го-
лос розуму в наших столицях,
щоб ніхто не погарячкував. Слід
зазначити, що ми вже більше 15
років поспіль співпрацюємо на
Міжнародній космічній станції
без перерв. 

Болден констатував, що роз-
біжності з політичних питань між

Вашингтоном і Москвою не пе-
рервали цю взаємодію. “Є полі-
тика і дипломатія, а ми займає-
мося технічними питаннями та
освоєнням космосу. І поки все
йде добре”, – підкреслив він. 

Разом з тим, глава NASA за-
значив, що США повинні ліквіду-
вати залежність від Росії в дос-
тавці своїх астронавтів на МКС,
які зараз добираються туди на
кораблях “Союз”.

США не хочуть брати участь у будівництві
космічної станції на зміну МКС

Видобуток корисних копалин на
астероїдах легалізовано в США
Конгрес США прийняв законопроект, згідно з яким
американські компанії можуть вести видобуток
ресурсів на космічних тілах. Крім цього, документ
регламентує продовження термінів використання
МКС з боку США до 2024 року. Незабаром документ
має підписати президент Барак Обама, після чого
той набуде статусу закону, повідомляє Space News.

Міжнародна виставка використання супутників-2015
В китайській столиці
пройшла Міжнародна
виставка використання
супутників-2015. У її
рамках відбувся
форум, в якому беруть
участь більше 100
галузевих фахівців,
учених і підприємців,
які обговорювали
питання щодо застосу-
вання супутників.

Службовий модуль для Orion
спрямований з Європи до США

Новий американський космічний корабель Orion
чекає з Європи свою другу половину. Його службо-
вий модуль, виготовлений групою європейських
компаній на чолі з Airbus, направлений в Сполучені
Штати, де буде з’єднаний з командним модулем,
побудованим корпорацією Lockheed Martin.

10 листопада зі стартового майданчика ELA3
космодрому Куру у Французькій Гвіані старто-
вими командами компанії Arianespace здійснено
пуск ракети-носія Ariane-5ECA (VA227) з двома
телекомунікаційними супутниками на борту.

З Куру запущені два телекомунікаційні супутники

NASA: США і Росія співпрацюватимуть в космосі
Національне управління США
з аеронавтики і космосу
NASA і російська Держ -
корпорація “Роскосмос” роб-
лять все можливе, щоб збе-
регти і зміцнити співпрацю,
незважаючи на політичні
розбіжності між Вашин г -
тоном і Москвою. Про це
заявив адміністратор NASA
Чарлз Болден під час виступу
в нью-йоркській Раді з між-
народних відносин.
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НЕЗВИЧАЙНІ ЛІТАКИ

Цей легендарний літак знахо-
диться у бойовому строю аме-
риканських ВПС ось уже рівно
60 років, і знімати з озброєння
U-2 поки що не збираються.
Що ж це за літальний апарат і
в чому секрет тривалості його
льотного життя?..
На початку Холодної війни Пентагон шу-

кав можливості збирання розвідувальної ін-
формації на теренах СРСР, але кордони
Радянського Союзу охоронялися надійно, і
єдиним можливим на той час засобом для
цього була авіація. І ось на початку 50-х ро-
ків розпочалася розробка літака-розвідни-
ка, що отримав офіційне позначення U-2.
При цьому літера U позначала “загальне
призначення”.

Новий літак-розвідник був створений ві-
домим авіаконструктором Келлі Джонсо-
ном в лабораторіях Lockheed. Складений
перший екземпляр був протягом 6 днів у
липні 1955 року. Перший офіційний політ 
U-2 відбувся 8 серпня того ж року. Льот-
чик-випробувач Ла В’єр підняв новинку на
висоту 9750 метрів. А вже восени 1955 ро-
ку американські льотчики масово викону-
вали польоти над територіальними водами
полярних – як північних, так і південних ак-
ваторій США.

Перший розвідувальний політ U-2 був
виконаний над територією Польщі та Схід-

ної Німеччини. Над СРСР вперше U-2 про-
летів 4 липня 1956 року. Пізніше американ-
ці регулярно відправляли його на пошуки
не менш легендарного радянського страте-
гічного бомбардувальника М-4 “Бізон”, який
був здатний наносити удари безпосередньо
по США.

В 1960 році U-2 виконував черговий роз-
відувальний політ над СРСР – злетівши з
території Пакистану льотчик Френсіс Геррі
Пауерс мав приземлитися у Норвегії. Після

4,5-годинного польоту у районі Свердлов-
ська він був збитий новітньою радянською
ракетою С-75 (SA-2 за номенклатурою 
НАТО). Точніше – ракета розірвалася у без-
посередній близькості до літака, в резуль-
таті чого він був пошкоджений та втратив
керування. Льотчик катапультувався, був
заарештований, ув’язнений рішенням суду
на 10 років, а через два роки обміняний на
радянського розвідника Рудольфа Абеля.
Так 1 травня 1960 року невдало пройшла

операція ЦРУ “Великий шолом” за участю
найдосвідченішого пілота U-2 Пауерса.

Протягом 4 років U-2 здійснив 24 обльо-
ти СРСР, сфотографувавши при цьому 1,3
мільйона квадратних міль радянської тери-
торії. Сьогодні розвідувальні польоти про-
довжує цивільна версія літака під марку-
ванням U-2s, що належить до авіапарку
ЦРУ – вона використовується над тими
країнами, над якими заборонені польоти
військової авіації.

Суспільно-політичні, економічні, націо-
 наль но-релігійні конфлікти та катаклізми,
що регулярно відбуваються практично у
всіх куточках планети, дозволяють бути
впевненими у тому, що U-2 буде затребува-
ний щонайменше протягом десятиліття, по-
ки у Пентагона не з’явиться дещо більш су-
часне й досконале, вважають військові екс-
перти. На думку деяких американських
конгресменів, літак буде дуже корисним та
дозволить вивчати, що саме відбувається у
багатьох гарячих точках – від України до
Північної Кореї, від Сомалі до Ємену, від
Іраку до Афганістану. Офіційно відправити
на почесну пенсію U-2 Пентагон збирається
у 2019 році, проте реалії життя диктують
своє, прогнозують експерти. Вони переко-
нані, що цим літаком США користувати-
муться набагато довше, адже він оснаще-
ний безліччю систем та функцій, що досі не
мають надсучасні БПЛА.

Олександр Щелканов. м.Вінниця.

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

23-29 листопада

23 листопада 1935 р. американський дослідник Лін-
кольн Елсворт вперше пролетів на літаку через всю
Антарктиду, від моря Уедделла до моря Росса.

24 листопада 1955 р.
відбувся перший політ
турбогвинтового 50-мі-
сного літака для корот-
ких ліній – Fokker F-27
Friendship.

24 листопада 1959 р.
перший політ здійснив
експериментальний 
транспортний ЛВЗП
Hiller X-18 (США).

25 листопада 1918 р.
американський літаючий
човен Curtiss NC-1 впер-

ше підняв у повітря 51 пасажира.

25 листопада 1940 р.
відбувся перший політ
бомбардувальника 
DH-98 “Mosquito” (Вели-
ка Британія).

26 листопада 1925 р.
відбувся перший політ

радянського суцільнометалевого дводвигунового бом-
бардувальника – вільнонесучого моноплана ТБ-1 
(АНТ-4).

26 листопада 1965 р. Фран-
ція стала третьою країною,
що запустила штучний супу-
тник Землі – “Астерікс-1”.

27 листопада 1885 р. у
Празі вперше зроблено фо-
тографію падаючого метео-
ра.

27 листопада 1947 р.
відбувся перший політ
американського палуб-
ного винищувача
Grumman F9F Panther.

28 листопада 1929 р.
здійснено перший політ

над Південним полюсом, Р.Е.Берд, Б.Бапхен, Г.Джун,
Е.Маккінлі на літаку Ford 4-АТ Tri-Motor.

29 листопада 1928 вперше повітряним шляхом досяг-
нутий Південний полюс. Це зробив на літаку Fokker
F.VIIA/3m екіпаж Річарда Бірда (США).

29 листопада 1962 р.
французький і британсь-
кий уряди підписують
контракт про спільну ро-
зробку надзвукового лі-
така Concorde.

Маршал Судець походить з
української селянської родини
– він народився 10 жовтня 1904
року в селищі Нижньодніпров-
ське, яке згодом стало одним із
районів Дніпропетровська.

Після закінчення у буремно-
му 1919 році 5 класів реально-
го училища, Володя вступив
до механіко-технічної школи. У
1921 році юний дипломований
механік влаштувався на завод
у Запоріжжі.

Три роки по тому робітник із
Запоріжжя був призваний до
лав Робітничо-селянської чер-
воної армії. Спочатку служив
авіамеханіком в одній зі стро-
йових льотних частин ВПС Ки-
ївського військового округу. А
в 1929 році екстерном склав іс-
пит на військового льотчика і
продовжив службу вже у новій
іпостасі.

Після закінчення в 1931 ро-
ці курсів удосконалення коман-
дного складу при Качинській
військовій авіаційній школі
льотчиків у Криму та, в 1933
році, подібних курсів при Війсь-
ково-повітряній академії, ко-
мандував ланкою та авіацій-
ним загоном.

В період з 1933 по 1937 рік
льотчик Судець проходив слу-
жбу у молодій Монгольській
Народній Республіці, створеній
за безпосередньої допомоги
радянського уряду за десять
років до цього. На монгольсь-
кій землі українець був спочат-
ку радником командира авіа-
ційної бригади, а згодом ко-
мандував авіаційною групою
радянських ВПС. В 1936 році
брав активну участь в боях
проти бандформувань на тери-
торії Монголії та Китаю, а та-
кож – проти японських військ у
районі озера Буїрайонур.

Значна частина військової

служби льотчика Володимира
Судця була пов’язана з бойо-
вою льотною роботою – з вій-
ною. Лише рік мирного життя,
на посадах спочатку комеска,
а згодом – командира авіацій-
ної бригади, і – чергова війна,
на цей раз – радянсько-фінсь-
ка. У лютому-березні 1940 ро-
ку підполковник Судець вою-
вав на посаді помічника ко-
мандира 27-ї важкобомбарду-
вальної авіаційної бригади.
Здійснив 14 бойових вильотів
на бомбардувальнику ТБ-3.

Протягом передвоєнного
1940 року командував авіацій-
ною бригадою та дивізією. По-
чаток Великої Вітчизняної вій-
ни полковник Володимир Су-
дець зустрів на посаді коман-
дира 4-го далекобомбардува-
льного авіаційного корпусу.

Корпус під командуванням
Судця підтримував війська Пів-
денно-Західного та Південного
фронтів. У серпні 1941 року
Володимир Судець очолив
ВПС 51-ї армії в Криму. Зго-
дом – ВПС Приволзького вій-
ськового округу.

З липня 1942 року генерал-
майор Судець командував 
1-ою бомбардувальною авіа-
ційною армією. На той час ар-
мія знаходилася в процесі фо-
рмування, була резервом Ста-
вки ВГК та призначалася для
посилення угруповань ВПС на
найбільш відповідальних діля-
нках фронтів. Проіснувала ар-
мія лише один місяць, проте її
екіпажі встигли пошматувати
німецькі наземні війська на за-
хідному напрямку, коли засто-
совувались для боротьби із за-
лізничними перевезеннями й
резервами противника. Після
розформування у серпні 1942
року 1-ї армії генерал- майор
Судець очолив 1-ий бомбарду-

вальний авіаційний корпус,
який взяв активну участь у
прориві блокади Ленінграда.

У березні 1943 року гене-
рал Володимир Судець став
командувачем 17-ї Повітряної
армії – тієї самої, яка згодом, у
повоєнні роки, дислокувалася
в Україні, і останній команду-
вач якої, генерал-полковник
Костянтин Морозов, став пер-
шим Міністром оборони Украї-
ни, Батьківщини Володимира
Судця, свого героїчного попе-
редника! З’єднання армії бра-
ли участь у битві на Курській
дузі, визволенні Донбасу та
Правобережної України, Мол-
давії та Румунії, Болгарії та
Угорщини, Югославії та Авст-
рії, Чехословаччини.

За зразкове виконання бо-
йових завдань командування
на фронті боротьби з німецьки-
ми загарбниками та проявлені
при цьому відвагу та героїзм
Указом Президії Верховної Ра-
ди СРСР від 28 квітня 1945 ро-
ку генерал-полковнику авіації
Судцю Володимиру Олександ-
ровичу було присвоєно звання
Героя Радянського Союзу.

У повоєнні роки генерал-по-
лковник, а згодом – маршал
авіації Судець проходив служ-
бу на посадах на чаль ника Го-
ловного штабу – заступника
Головнокомандувача ВПС, на-
чальника Липецьких вищих
офіцерських льотно-тактичних
курсів, командувача 26-ї Повіт-
ряної армії. З 1955 по 1962 рік
командував Дальньою авіаці-
єю, згодом був Головнокоман-
дувачем Військ ППО країни –
заступником Міністра оборони
СРСР. З липня 1966 року й до
останнього дня життя – війсь-
ковий інспектор-радник Групи
генеральних інспекторів Мініс-
терства оборони СРСР. З жит-

тя маршал-українець пішов 6
травня 1981 року.

Окрім Золотої Зірки Героя
Радянського Союзу маршал
авіації Володимир Судець був
нагороджений 4 орденами Ле-
ніна, орденом Жовтневої Рево-
люції, 5 орденами Червоного
Прапора, орденами Суворова
І-го та ІІ-го ступенів, Кутузова
І-го ступеня, Червоної Зірки,
“За службу Батьківщині в ЗС
СРСР” ІІІ-го ступеня й багать-
ма медалями. Але найрідкісні-
шими нагородами маршала
авіації стали Золота Зірка Ге-
роя Монгольської Народної Ре-
спубліки, орден Народного Ге-
роя Соціалістичної Федератив-
ної Республіки Югославія, а та-
кож ціла низка інших інозем-
них орденів – орден Британсь-
кої імперії ступеня рицаря-ко-
мандора (Велика Британія),
“Партизанської Зірки” 1-го сту-
пеня (Югославія), “За військові
заслуги” 1-го ступеня з мечами
(Болгарія), “Прапора” 1-го сту-
пеня (Угорщина), “Заслуг” 5-го
ступеня та “Угорської свободи”
(Угорщина), Сухе-Батора та
двома орденами Бойового Че-
рвоного Прапора (Монголія).

Почесний громадянин міст
Запоріжжя та Тирасполь. Його
ім’я носило розформоване в
2006 році Ставропольське ви-
ще військове авіаційне учили-
ще льотчиків і штурманів ППО.
Ім’ям Героя названі вулиці у мі-
стах Запоріжжя та Дніпропет-
ровськ.

Підготував Олексій Тригуб.
“Крила України”.

УКРАЇНЦІ – НАЦІОНАЛЬНІ ГЕРОЇ ІНШИХ ДЕРЖАВ

Льотчик – Герой трьох країн
Маршал авіації Володимир Судець – це українець, який став національ-
ним героєм одразу двох, крім своєї, держав – Монголії та Югославії. А ще
цей прекрасний льотчик та талановитий воєначальник, війська якого виз -
воляли Європу, був відзначений вищими нагородами шести країн світу.

Шість десятиліть у повітряному строю
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Наставник словенської збірної Сречко
Катанец пообіцяв, що у матчі-відповіді (піс-
ля поразки 0:2) його збірну не впізнають. І,
не прогадав, принаймні у першому таймі
дійсно складалося враження, що наша ко-
манда вийшла грати на “нулі”, грати за ра-
хунком. Матч розпочався на емоціях, але
це не дивно, адже кону стояв вихід у фіналь -
ну частину чемпіонату Європи. Вже до 5-ї
хвилини обидві команди обмінялися карт-
ками. На першій хвилині матчу “гірчичник”
отримав Цесар, а через три хвилини жовту
у свій пасив записав Коноплянка.

Команди особливо не виблискували мо-
ментами, однак на 11-й хвилині наша ко-

манда пропустила гол: після по-
рушення правил стандарт вико-
нав Бірса, у штрафному за м’яч
зачепився Новакович, удар якого
П’ятов парируав, а от з добиван-
ням Цесара, на жаль, голкіпер
донецького “Шахтаря” та збірної
України вже не впорався. Після
голу господарі поля не на жарт
завелися, притиснувши нашу збі-
рну до власної половини поля. На
23-й хвилині володіння м’ячем бу-
ло на користь словенців 60 на
40%, втім, і моментів гострих во-
ни не створили.

Збірна України також намагалася відпо-
відати, бодай на контратаках. Втім, удари
наших гравців йшли то у захисників, то на
трибуни (згадати тільки удар Коноплянки).
За три хвилини господарі поля могли заби-
ти другий гол. На щастя, виручив Андрій
П’ятов: Селезньов намагався обіграти су-
перника біля лінії власної штрафної площі,
але помилився – П’ятов удар Печніка пари-
рував. У кінцівці першого тайму словенці
просто затисли українців у власному
штрафному. Але, ніяких дивідендів це їм не
принесло – команди пішли на перерву за
рахунку 1:0.

У перерві обидва тренери обійшлися без
замін. На старті другого тайму господарі
грубо сфолили проти Ярмоленка, а потім і
проти Федецького, однак Чакир обійшовся
без жовтих карток. На 49-й хвилині наша
команда організувала хорошу контратаку,
яка закінчилася ударом Коноплянки, однак
Ханданович парирував удар Євгена. Ще
через дві хвилини після розіграшу кутового

непогано пробивав Федецький – цього разу
на заваді стали захисники.

Після цього пішла чергова серія замін.
Фоменко замість Сидорчука випустив Гар-
маша, також дві заміни зробив Катанец. До
70-ї хвилини команди вели боротьбу за
центр поля, а на 71-й мав чудову нагоду зрі-
вряти рахунок Шевчук: В’ячеслав поборов-
ся за м’яч та виграв підбирання після стан-
дарту, пробивши низом, однак знову дива
майстерності продемонстрував Хандано-
вич. Ще через дві хвилин міг забити Раки-
цький, однак його “постріл” фактично з лінії
штрафного пройшов над поперечкою.

Словенці з відповіддю не забарилися.
На 75-й хвилині вже свій клас показав Анд-
рій П’ятов, який парирував удар Цесара піс-
ля подачі з кутового! Голкіпер нашої коман-
ди просто з-під стійки парирував “постріл”
капітана словенської збірної на кутовий!
Кульмінація матчу припала на останні 10
хвилин. На 80-й хвилині поєдинку матч був
припинений через закидання у карний на-

шої команди фаєрів, викинутих на
поле словенськими фанами. Втім,
гра доволі швидко поновилася.

Словенці намагалися додати
попереду, однак захист України
стояв стіною. Згодом господарі
почали нервувати, а вже у дода-
ний час не витримали нерви у
Бречко. Друга жовта – і словенці
залишилися у меншості. Скорис-
тавшись перевагою, українці таки
зловили на контратаці суперника і
забили такий важливий гол. Вихід
3 в 1 завершився пасом від Крав-
ця на Ярмоленка, який без про-
блем забив “шкіряного” вже у по-
рожні ворота суперника. У підсум-
ку нічия 1:1, якої нам вистачило
для проходу у фінальну частину
чемпіонату Європи-2016.

ЄЄвврроо--22001166..   ППллеейй--оофф..   ССллооввеенн ііяя   ––   УУккррааїїннаа   11 ::11..   ЯЯкк   ддооввггоо   ммии  ццььооггоо   ччееккааллии!!
Збірна України таки з шос-
тої спроби, але нарешті
подолала прокляття раун-
ду плей-оф. Ми всі прек-
расно пам’ятали, коли два
роки тому наша збірна та-
кож брала участь у стико-
вих поєдинках – тоді поді-
бне сталося вп’яте в істо-
рії команди (відбір на 
ЧС-2014) Вдома, на Олім-
пійському, був проведе-
ний, певно, найкращий
матч команди під керівни-
цтвом Фоменка: французи
здригнулися і пали з раху-
нком 2:0. Однак на виїзді
наша команда просто роз-
палася та програла у під-
сумку з рахунком 0:3. При-
кру традицію українська
збірна повинна була, зобо-
в’язана була перервати у
відборі на Євро-2016. І це
нарешті сталося!

Посів команд визначається на підставі рейтингу
національних збірних УЄФА, який був опублікований
у жовтні після завершення основного відбіркового
турніру. Про це інформує офіційний сайт УЄФА.

Збірна Франції на правах господарки займає пе-
ршу позицію у групі А та не братиме участі у жере-
бкуванні, а тому в кошику 1 знаходяться всього
п’ять команд, які будуть розосереджені по інших
групах.

В інших трьох кошиках буде по шість команд, ко-
жна з яких потрапить в один з шести квартетів –
від A до F.

Кошик 1: Іспанія (чемпіон), Німеччина, Англія,
Португалія, Бельгія.

Кошик 2: Італія, Росія, Швейцарія, Австрія, Хор-
ватія, Україна.

Кошик 3: Чехія, Швеція, Польща, Румунія, Сло-
ваччина, Угорщина.

Кошик 4: Туреччина, Ірландія, Ісландія, Вельс,
Албанія, Північна Ірландія.

Учасники фінальної стадії будуть розбиті на
шість квартетів (від A до F), звідки у плей-оф прой-
дуть по дві найсильніші збірні, а також чотири най-
кращі команди, що посіли треті місця.

Груповий етап буде розіграний з 10 по 22 червня
2016 року.

Нагадаємо, жеребкування відбудеться 12 грудня
2015 року.

Україна “сіятиметься” з другого
кошика у фінальній стадії
Після закінчення
стикових матчів
став відомий оста-
точний склад ко-
шиків перед жере-
бкуванням групово-
го етапу Євро-2016.

Чемпіонками світу
стали Наталія Смаль у
ваговій категорії до 
72 кг (Чернігівська об-
ласть, ЗСУ, тренер –
Анатолій Маркін). До
речі, Наталя вдруге у
своїй кар’єрі піднялася
на найвищу сходинку
п’єдесталу пошани че-
мпіонату світу. Раніше
вона була першою у
2007 році в категорії
до 80 кг.

Другу медаль ви-
щої проби для України
завоювала Марія Бу-
йок у ваговій категорії
до 52 кілограмів (Чер-
нігівська область,
ЗСУ, тренер – Анатолій Мар-
кін). Найважчий крок до пе-
ремоги був у... чвертьфіналі,
в якому нашій спортсменці
протистояла росіянка Анна
Харитонова. Це була бороть-
ба витягів. В українки такти-
ка виявилася більш “міц-
ною”: у протистоянні нервів
Марія завоювала три бали
завдяки попереджень супер-
ниці і перемогла – 3:0. У пів-

фіналі Буйок впевнено розіб-
ралася з Сосьо Баласанян з
Вірменії – 5:0. У фіналі ж
правильно обрана лінія дій
дозволила взяти верх над
чемпіонкою світу-2014 Гау-
хар Турмахановою з Казах-
стану. Відзначимо, що рані-
ше в 2015-му році Буйок ста-
ла чемпіонкою Європи.

Срібні медалі завоювали:
Іван Васильчук (до 90 кг,

спортивне самбо, Хмельни-
цька область, “Україна”, тре-
нер – Геннадій Горохов); Бог-
дан Бабенко (до 57 кг, бойо-
вий розділ, Рівненська об-
ласть, “Колос”, тренер –
Дмитро Коба); Анатолій Во-
лошинов (до 100 кг, бойовий
розділ, Одеська область,
“Динамо”, тренер – Володи-
мир Домніцак).

Володарями бронзових
нагород стали: Вадим Бур-
чак (до 74 кг, бойовий роз-
діл, Рівненська область,
“Колос”, тренер – Дмитро
Коба); Олена Сайко (до 
64 кг, Івано-Франківська/
Львівська області, “Украї-
на” / ЗСУ, тренер – Євген
Боднарук); Ярослав Ритко
(до 100 кг, Миколаївська
область, “Динамо”, тренер
– Володимир Москаленко);
Сергій Бобир (до 62 кг, бо-
йовий розділ, Черкаська
область, тренер – Вадим
Рогач); Максим Риндовсь-
ка (до 82 кг, бойовий роз-
діл, Київ, “Україна”, тренер
– Сергій Грабовський); Ди-

митрій Побережець (понад
100 кг, бойовий розділ, Київ,
“Динамо”, тренер – Сергій
Грабовський); Олексій Ніже-
нко (до 82 кг, спортивне сам-
бо, Чернігівська область,
“Спартак”/“Динамо”, тренер –
Юрій Бурнацев); Сергій Чор-
ний (до 52 кг, бойовий роз-
діл, Київ, “Динамо”, тренер –
Михайло Руденко).

Українські самбісти завоювали
13 медалей на чемпіонаті світу в Марокко

13-15 листопада в Касабланці (Марокко) відбувся чемпіонат світу зі спортивного та бойового
самбо. Збірна України завоювала 13 медалей: 2 золотих, 3 срібних і 8 бронзових, повідомляє
прес-служба Федерації самбо України.

Сторінку підготував Владислав Дем’яненко. 



Внаслідок фейсліфтингу
автомобіль має повністю
оновлену передню частину:
нові фари головного світла
та світлодіодні денні ходові
вогні, змінено структуру
фальшрешітки радіатора, а
також бампери. Зміни торк-
нулися і задніх світлодіод-
них ліхтарів, колісних дисків
та інших деталей.

Щодо інтер’єру – тут
встановили нову централь-
ну консоль із 8- дюймовим
дисплеєм мультимедійного
комплексу. Оновлене трис-
пицеве кермо загорнуто у
шкіру. Авто обладнане ши-
роким набором  систем

безпеки, серед яких – сис-
тема запобігання зіткнен-
ням, допомоги при пере-
строюванні, превентивного
гальмування, круїз-конт-
роль, ESP і трекшн-конт-
роль. Крім того, передбаче-
но додатковий пакет допо-
моги водієві, системи утри-
мання в смузі, моніторингу
“сліпих” зон та система
безпечного гальмування
при виявленні пішоходів.

Такою ж широкою є лі-
нійка двигунів. V8
Mercedes-Benz GLS пропо-
нується з бітурбірованою
силовою установкою поту-
жністю 449 к. с. і 699 Нм

обертального моменту. По-
купці також зможуть виб-
рати GLS 450 4MATIC з
3,0-літровим бітурбірова-
ною “шісткою” на 362 “ко-
нячки” і 500 Нм. Під капо-
том топової комплектації
GLS 63 вмостився 577-силь-
ний (760 Нм) силовий агре-
гат. Звичайно, є й дизель-
на версія GLS 350D 4MATIC
на 255 сил та 616 Нм обер-
тального моменту. Усі мо-
дифікації, крім GLS63, аг-
регатуватимуться 9-ступін-
частою автоматичною
трансмісією.

Сергій Клименко.
“Крила України”. 

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Найбіль-
ший острів

Японії
Волошка

Найвищий
бог сканди-

навської
міфології

Листяне
дерево

Багато-
мужжя

Дія у
виставі

Муніципа-
літет у

Франції

Жіноче
ім’я

Острів в
Індонезії

Різновид
холодної

зброї

Марка
авто-

мобіля
Нота

Марка
пістолета

Закон
Мойсея

Бог Сонця
у давніх
єгиптян

Українське
бойове

мистецтво

Нав’язливий
страх
перед

темрявою

Ріка у
Сибіру

Вічно-
зелене

тропічне
дерево

Сумчастий
ведмідь

Муза 
поезії

кохання

Комаха-
шкідник

Щит
Зевса

Місто в
Бельгії

Окріп
Поштове
відправ-

лення
Вдячність

Майстер
повітряного

бою

Трива-
лість
життя

Бог у
слов’ян-

язичників

Велика
ріка

в Азії

Велика
жуйна
рогата

тварина

Чоловік
похилого

віку

Сузір’я
Пастуха

Літера
кирилиці

Країна у
Південній
Америці

Броньована
розвід.-
дозорна
машина

Місто на
Далекому

Сході

Чоловіче
ім’я Акванавт

Відгалу-
ження
ріки

Столиця
азійської
держави

Безбожник
Місто у
Франції

Місто в
Іраку

Давньо-
єгипет-
ський

фараон

Група
народів в
Індокитаї

Критична
наукова
стаття

Райський
сад

Персонаж
Кіплінга

Річка у
Франції

Радянсь-
кий

рок-гурт

Місто в
Ємені

Місто в
Італії

Шлях у
китайській
фолософії

Гірське
селище на

Кавказі

Побачення

Ріка в
Казахстані

Сирійський
диктатор

Озеро в
Туреччині

Міфічна
істота

Пристрій
для пере-

криття тру-
бопроводу

Безвладдя

Старовинна
французь-
ка монета

Андрій Макаревич виступив
з концертом перед бійцями АТО

Андрій Макаревич, один з небагатьох російських музикантів,
який не підтримує політику Путіна і яро виступає проти імперсь-
ких амбіцій недоімператора, нещодавно дав концерт у Дніпропет-
ровську для бійців АТО.

Після безлічі неофі-
ційних повідомлень
та жвавої дискусії
у соцмережах ком-
панія Mercedes-
Benz нарешті роз-
ставила крапки
над “і”, розсекрети-
вши зовнішність
оновленого GL. Він
відтепер позиціону-
ватиметься як
S-клас, перетвори-
вшись на GLS.
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Легендарний музикант
представив у місті на Дніп-
рі свою нову, сольну про-
граму. Її мали можливість
побачити і, насамперед,
почути воїни- авіатори
Дніпропетровського гарні-
зону і поранені в ході анти-
терористичної операції на

сході України бійці, що
проходять зараз лікування
в обласній лікарні ім.Меч-
никова.

Як відомо, Андрій Мака-
ревич відвідує Україну вже
не вперше, що викликає
роздратування у російської
влади і через що музиканта

піддають нищівній критиці й
дискримінації. Тим не
менш, він не обрав шлях
безхребетної амеби, довів-
ши тим самим, що не роз-
мінюється своїм світогля-
дом і принципами, як пере-
важна більшість представ-
ників російської естради.


